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číslo 7–8červenec–srpen 2024

Letošní Noc kostelů s bohatým doprovodným programem opět přilákala velké množství zájemců. Řada z nich vystoupala 
i do věže kostela sv. Petra a Pavla ve Žluticích, kde jsou již od 16. století umístěny dva unikátní zvony: ten větší je zasvěcen 
oběma apoštolům, menší pak sv. Šimonovi. Poutavý výklad Michala Hnyka zachytil fotograf Jan Borecký. 

Žlutický zpravodaj

INFORMACE • ZAJÍMAVOSTI • KOMENTÁŘE • ROZHOVORY • KULTURA • SPOLKY

Milí spoluobčané,

každý rok řešíme, jak nastavit systém 
hospodaření s  komunálním odpa-
dem. I když jsme i letos získali v rámci 
soutěže Liga odpadů 1. místo v kraji 
za množství vytříděného odpadu na 
občana, město dotuje odpadové hos-
podářství částkou 4 mil. Kč. Poplatky 
za uložení odpadu na skládku Vrbič-
ka se budou každoročně zvyšovat 
a  od roku 2030 nebude skládkování 
odpadu bez jeho přetřídění vůbec 
možné. S tím musíme všichni počítat 
a  připravit se na to. Pro město není 
trvale udržitelné, abychom dopláce-
li na likvidaci komunálního odpadu 
v takové výši, jako je tomu dnes.

Proto jsme se rozhodli, v  souladu 
s  platnou legislativou, k  zásadní 
změně vyhlášky o  stanovení míst-
ního poplatku za svoz komunální-
ho odpadu, a  to od 1. ledna 2025, 
kdy dojde k přechodu z paušálního 
poplatku na poplatek podle veli-
kosti objednaných nádob v  litrech 
a  četnosti jejich svozu. Již nyní za-
hajujeme osvětu k této změně, aby 
všichni pochopili, jak je nový sys-
tém nastaven. Každý z  vás, každá 
domácnost, si bude moci zvolit ve-
likost odpadové nádoby a  jak čas-
to ji bude chtít vyvézt. U bytových 
domů to je trochu složitější, proto 
jsme si svolali předsedy společen-
ství vlastníků jednotek už na po-

čátek července, abychom jim nový 
systém představili.  
Chtěla bych všechny občany popro-
sit o pochopení nutnosti této změny 
a o spolupráci. Nemusíte mít z nové-
ho systému obavy – podrobné infor-
mace najdete už v tomto čísle Žlutic-
kého zpravodaje. V  zářijovém čísle 
zveřejníme ceník místního poplatku 
a novou přihlášku k registraci. Chtěla 
bych vás také ujistit, že městský úřad 
je připraven pomoci každému, kdo 
by si nevěděl rady.

Přeji vám klidný čas dovolených a dě-
tem krásné prázdniny plné zážitků.

Helena Plitzová, starostka

www.zlutice.cz https://www.facebook.com/MestoZluticeOficialni

Připravme se na změny v hospodaření s odpady! 
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INFORMACE PRO OBČANY

Den se starostkou
Přijďte se na radnici podělit o své 
názory, nápady a zkušenosti.
Těším se na vás v pondělí 29. 7. 
a 26. 8. 2024 od 13 do 17 hodin.

Místo paušálu poplatek za 
velikost nádoby a četnost svozu 
Změna vyhlášky o stanovení místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu
Od 1. ledna 2025 vstoupí v platnost 
nová vyhláška města Žlutice o  sta-
novení místního poplatku za svoz 
komunálního odpadu. Současný 
systém paušální platby za osobu byl 
zpochybňován z  důvodu nesprave-
dlnosti pro jednotlivce a nedostateč-
né motivace ke snižování odpadu. 
Podle nově schválené vyhlášky bude 
výše poplatku stanovena podle ve-
likosti odpadové nádoby v  litrech 
a  frekvence vývozu. Cílem nového 
systému je snížit produkci komunál-
ního odpadu ve městě Žlutice a mo-
tivovat občany ke snižování množ-
ství odpadu a jeho třídění.

Systém stanovení poplatku podle ve-
likosti odpadové nádoby a  četnosti 
jejich svozu má pro občany několik 
výhod, např.:

Spravedlivější placení 
Paušální platba za osobu není vždy 
spravedlivá, protože nezohledňuje to, 
kolik odpadu občan – vlastník nemo-
vitosti reálně vyprodukuje. Systém 
stanovení poplatku podle velikosti 
odpadové nádoby naopak umožňuje 
poplatníkům platit pouze za množ-
ství odpadu, které skutečně vytvořili, 
nikoliv tedy za zbytečně velkou nádo-
bu nebo objem, který nepotřebují.

Podpora recyklace 
Stanovení poplatku podle velikosti 
odpadové nádoby může motivovat 
poplatníky k recyklaci a minimalizaci 
jejich odpadu, protože mají možnost 
volit menší nádoby za nižší poplatek.

Transparentnost 
a motivace k úsporám 

Poplatníci mají přehled o  tom, kolik 
platí za svoz odpadu, a  mají mož-
nost ovlivnit své náklady tím, že 
účinněji spravují svůj odpad. Tím se 
zvyšuje transparentnost a  motivace 
k úsporám, tedy ke snížení celkového 
množství produkovaného odpadu ve 
městě a nákladů na jeho zpracování.
Nová vyhláška počítá s cenou 1 Kč/l 
a  stanovením minimálního základu 
pro výpočet poplatku ve výši 60 litrů.

Co znamená změna 
vyhlášky pro občany
Poplatek za odkládání směsného ko-
munálního odpadu se týká majitelů 
bytů, rodinných domů nebo staveb pro 
rodinnou rekreaci, ale také nemovitostí, 
ve kterých nemá bydliště žádná fyzická 
osoba, které se nacházejí na území měs-
ta. Plátcem poplatku je také společen-
ství vlastníků jednotek, pokud pro dům 
vzniklo, nebo vlastník nemovitosti.
Spoluvlastníci bytu, rodinného 
domu nebo stavby pro rodinnou re-
kreaci jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 
Do nového systému budou zapojeny 
i  osoby, které ve městě nemají trva-
lý pobyt, kteří zde dlouhodobě žijí 
a odpad tvoří.
Občan – vlastník nemovitostí si 
sám určí
•	kolik nádob pro odkládání TKO 

potřebuje
•	četnost svozu nádob 

Jak se bude postupovat
Každý vlastník nemovitosti určené 
k bydlení nebo rekreaci vyplní a do-
ručí na Městský úřad Žlutice ohlášení 
o potřebném počtu a objemu nádob 
na TKO, který potřebuje pro obyva-
tele své nemovitosti, a  také uvede, 
jak často bude chtít nádoby vyvážet. 
Formulář k  ohlášení bude vlastní-
kům zaslán Městským úřadem Žluti-
ce a  bude zveřejněn i  na webových 
stránkách města. Po doručení ohláše-
ní bude vlastníku nemovitosti vymě-
řen roční poplatek za svoz TKO a po-
žadované nádoby budou označeny 
štítkem s čárovým kódem a vyznače-
ním četnosti svozu.

Jak třídíme ve Žluticích
Vytříděnost odpadů ve městě Žlutice 
je velmi dobrá, o čemž svědčí získaná 
ocenění v  rámci Karlovarského kra-
je. V  roce 2022 a  2023 jsme obsadili 
1. místo v kategorii obcí nad 1000 oby-
vatel v množství vytříděného odpadu 
na občana. Získané finanční ohodno-
cení opětovně investujeme do systé-
mu odpadového hospodářství města 
např. nákup nádob na tříděný odpad, 
úprava ploch pod kontejnery apod.
I  přes tato ocenění zdaleka nedosa-
hujeme cílů stanovených přílohou 
č. 1 zákona č. 541/2020 Sb. o  odpa-
dech. Podle zákona bychom měli už 
v  roce 2025 dosáhnout vytříděnosti 
nejméně 55  % celkové hmotnosti 
komunálních odpadů.  Za rok 2023 
jsme však dosáhli pouze 36  %, 
v roce 2022 to bylo jen 32 %.
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MOJE MĚSTO – MŮJ ÚŘAD

Odstávka teplárny
Žlutická teplárenská oznamuje, že ve 
dnech pondělí 5. 8. až pátek 9. 8. 
2024 bude pravidelná letní odstávka 
výtopny z  důvodu provádění nutných 
oprav. V tuto dobu bude výtopna mimo 
běžný provoz a  nebude dodávána od-
běratelům teplá voda. 
Obnovení dodávek teplé vody předpoklá-
dáme v pátek 9. srpna 2024 během dne.
Děkujeme za pochopení.  

I. Melnyk, Žlutická teplárenská, a. s.

Cílem aktuálně platné legislativy tý-
kající se odpadového hospodářství je 
snížit množství odpadů, které končí 
na skládkách, a podpořit alternativní 
metody nakládání s  odpady, jako je 
recyklace, kompostování nebo ener-
getické využití. 
Zákon č. 541/2020 Sb. o  odpadech 
v  platném znění stanovuje základní 
sazbu poplatku za ukládání odpadů na 
skládku a dále pak slevu ze základního 
poplatku, které lze dosáhnout pouze 
do navršení kvóty vyprodukovaného 
odpadu občany v daném roce. 
Pro rok 2024 je kvóta vyprodu-
kovaného odpadu 170 kg na ob-

Pravidelní návštěvníci žlutického koupaliště na Dolánce si 
jistě všimli aktuálního stavebního ruchu. Pro zlepšení vyu-
žití celého areálu město do rozpočtu na letošní rok zařadilo 
rekonstrukci pódia. Už před několika měsíci město ve své 
režii odstranilo původní dožilou stavbu a vybudovalo zákla-
dy. Na ně navázala firma V. Černého z Veselova a namonto-
vala dřevěnou stavbu nového pódia. Zbývá ještě dokončit 
střešní krytinu, která bude stejná jako na nedaleko stojících 
toaletách. „Nové pódium je o metr delší, aby se na něj po-
hodlně vešla celá kapela. Hudebníci budou mít i snadný pří-
stup k nově vybudovanému sloupku s elektřinou. Osvětlení 
je také samozřejmostí,“ říká Mgr. Lubor Strejček ze správy 
majetku města. A dodává: „V čase, kdy nebude hudební pro-
dukce, je možné pódium použít i jako zastřešený prostor pro 
posezení návštěvníků koupaliště.“

čana (cena za ukládání odpadu je 
500  Kč/t). Po vyčerpání kvóty se 
cena základního poplatku sklád-
kovného pro rok 2024 zvedá na 
1250 Kč/t. 
V  následujících letech se kvóta pro 
slevu ze základního poplatku každý 
rok snižuje o  10 kg vyprodukova-
ného odpadu na občana až do roku 
2029, kdy kvóta bude 120 kg/občan. 
Zároveň s  tím se každoročně bude 
zvyšovat i cena základního poplatku 
skládkovného až na výši 1850 Kč/t 
v roce 2029.
V  následujících letech by mělo dojít 
ke zvýšení poměru odpadu určené-

Vrchní stavba pódia s cenou 255 tis. Kč vč. DPH vzešla 
z  veřejné soutěže. Do budoucna by město ještě rádo 
vylepšilo vlastní prodejní stánek občerstvení.	 -od-

ho k recyklaci a k opětovnému pou-
žití z celkové hmotnosti komunálních 
odpadů vyprodukovaných na území 
České republiky, a to

- do roku 2025 na 55 % 
- do roku 2030 na 60 % 
- do roku 2035 na 65 % 

V  roce 2035 a  v  letech následujících 
ukládat na skládku nejvýše 10 % z cel-
kové hmotnosti komunálních odpa-
dů vyprodukovaných na území ČR.
Energeticky využívat v  roce 2035 
a v letech následujících nejvýše 25 % 
z celkové hmotnosti komunálních od-
padů vyprodukovaných na území ČR.

J. Volf/A. Faberová

Vývoj odpadových kvót na občana a poplatků za skládku

Třídění elektroodpadu šetří životní prostředí i zdroje
Ve Žluticích jsme v roce 2023 odevzdali 6 784 kg elektrospotřebičů!
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a jeho správná recyklace šetří 
nejen životní prostředí, ale umožňuje i opětovné materiálové využití, podle typu výrobků 
až 95 %. Z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL, která pro 
Žlutice zajišťuje sběr a recyklaci již vysloužilých elektrozařízení, vyplývá, že jsme v roce 
2023 odevzdali  celkem 6 784 kg nepotřebných elektrospotřebičů a díky tomu jsme 
uspořili 21,08 MWh elektřiny, 1 756,5 litrů ropy, 461,43 m3 vody a 4,34 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 21,28 tun, 
a produkci SO2 ekv., který zapříčiňuje okyselování prostředí, o 247,78 kg.

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou bych chtěla poděkovat Technickým službám 
s.r.o. za vstřícnost, ochotu a  obrovskou trpělivost při svozu 
komunálního odpadu na sídlišti v ulici Pod Strání. Nebýt bez-
ohledných řidičů, nemuseli by svážet odpad následující den 
po pravidelném svozu. Takže „DÍKY, CHLAPI“. Pro ty občany 
a řidiče, kteří to nepostřehli – na zmíněném sídlišti je doprav-
ní značka „zákaz stání“ pro tři dny v týdnu (tzn. při svozu ko-
munálního a tříděného odpadu). Obyvatelka Pod Strání 500

Nové pódium pro lepší komfort návštěvníků koupaliště 

Starý stánek již dosloužil.
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Noc kostelů přilákala i spoustu nových zájemců
Od odpoledne do večera v  pátek 
7.  května 2024 proběhla již tradiční 
Noc kostelů. 

Ve hřbitovním kostele sv. Mikuláše 
ve Žluticích zájemce provázela Anež-
ka Veselá, žačka zdejší základní školy. 
Její zájem o historii ji motivoval k účas-
ti na této akci již podruhé. Zájemci se 
od ní dozvěděli nejen základní infor-
mace ke kostelu, hřbitovu a  márnici, 
ale Anežka si od loňska dohledala dal-
ší zajímavé informace. Držíme Anežce 
palce a těšíme se na další ročník.

Ve Žluticích Noc kostelů probíhala 
ve farním kostele sv. Petra a  Pavla 
a na farní zahradě. Nejprve si na za-
hradě přišly na své děti u divadelního 
představení v podání Viktora Braunrei-
tera – Šípková Růženka. Oficiální zahá-
jení Noci kostelů proběhlo o  hodinu 
později, kdy Roman Pagač z  kostelní 
věže přednesl skladby pro trubku. Po 
jeho zahájení pokračoval v  kostele 
mladičký Oktavián Bok svými var-
hanními variacemi. Na velký koncert 

žáků zdejší hudebky zval všechny 
přítomné do kostela silný hlas zvonu 
sv. Šimona. Díky tomu byla kostelní 
loď posluchači zaplněna k  prasknutí. 
Vnímavé auditorium povzbudilo hu-
debníky k velkým výkonům a závěreč-
né orchestrální skladby u posluchačů 
vyvolaly bouřlivý aplaus. 

Zájemci o  kostel jako o  architekto-
nickou památku si přišli na své při 
prohlídce varhan a kůru s Michalem 

Hnykem a  vlastního kostela s  Pe-
trem Brodským. Pro pořadatele byla 
vzpruhou do dalších ročníků sku-
tečnost, že drtivou většinu zájemců 
o prohlídky tvořili noví návštěvníci. 
Závěr celé akce proběhl v komorním 
duchu na farní zahradě při jazzo-
vém koncertu tříčlenné skupiny The 
Šnytrs. Pomyslnou tečkou za letoš-
ní žlutickou Nocí kostelů bylo opět 
troubení z  kostelní věže. S  pomalu 
padající noční rosou se na naše měs-
tečko snášely tóny trubky ze skladby 
Modlitba pro Martu. 
Všechny prostory pro návštěvníky 
nápaditě vyzdobila květinami, svíč-
kami a světelnými dekoracemi Miro-
slava Vnoučková.
Před jedenáctou hodinou tak mohl 
spadnout kámen ze srdce hlavním 
pořadatelům paní Haně Hnykové 
a  osazenstvu žlutické fary, vincenti-
nům, v čele s P. Pavlem Kavcem. 
Přespolní měli možnost se dozvědět 
něco o žlutických kostelích a my žlu-
tičtí jsme zase měli možnost prožít 
společně pěkný večer. Těšíme se na 
další ročník!

-od-

UDÁLOSTI • AKCE

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme všem, 
kteří se přišli rozloučit 
dne 14. června 2024 
s naší milovanou dcerou a maminkou 
Mgr. Bc. Zuzankou Fickovou.
Děkujeme rovněž za projevy soustrasti.
S úctou
zarmoucená rodina Fickova a Čermákova
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K ZAMYŠLENÍ

Poděkování za Noc kostelů

Vzácné zvony v kostele sv. Petra a Pavla 

Letošní téma Noci kostelů „Srdce 
a  zvony“ nám připomnělo, jakým 
způsobem jsou kostely a jejich zvo-
ny srdcem našich společenství. Zvon 
bez srdce sice po udeření kovovým 
předmětem vydá vlastní frekvenci, 
ale nezvoní krásným tónem. Člověk 
„bez srdce“, bez lásky k Bohu a k bliž-
nímu, nemá sílu znít svým vlastním 
tónem. Zvony slyšíme při různých 
příležitostech, které přináší koloběh 
života. Zvou věřícího k modlitbě, na 
mši svatou, k zastavení, ztišení. Mů-
žeme je slyšet při různých příležitos-

Velký zvon je zasvěcen apoštolům 
Petru a  Pavlovi a  byl ulit roku 1534 
zvonařem Matějem z Nového Města 
Pražského na popud Jana ml. z Vře-
sovic. Na zvonu jsou obrazy obou 
apoštolů, hrábě (tehdejší znak Žlutic) 
a  půlměsíc (znak pánů z  Vřesovic). 
Zvon váží 50 q. Jeho průměr v místě 
úderu je 127 cm, vnější průměr činí 
156 cm. Zvon byl původně umístěn 
ve zvonici proti budově fary. V  roce 
1572 byla dokončena věž kostela 

tech, smutných i radostných. Zvony 
potřebují ke zvonění srdce. Kostely, 
aby mohly žít, potřebují taky své 
srdce. 
Právě lidé svou přítomností kostel 
oživují. Děkuji proto všem, kteří jste 
přispěli k  zdárnému průběhu letoš-
ního ročníku Noci kostelů: realizač-
nímu týmu, účinkujícím, sponzorům, 
Mirce Vnoučkové za květinové aranž-
má a  vám všem, kteří jste v  pátek 
7.  června svou hojnou účastí tuto 
akci podpořili! 

P. Pavel Kavec

a zvon byl do ní přenesen. Původně 
byl zvon uváděn do pohybu šlapá-
ním, roku 1778 zvon vypadl z ložisek, 
tehdy byly zvony pootočeny a jejich 
pohyb byl od té doby zajištěn tahá-
ním provazem.

Druhý zvon nese jména sv. Šimona. 
Má uprostřed obraz ukřižovaného 
Krista a latinský nápis, který v překla-
du znamená toto sdělení: Toto dílo 
bylo zhotoveno ke cti svaté a  neroz-
dílné trojice, aby svým hlasem chválilo 
nejvyššího. LP 1570. Na druhé stra-
ně je obraz světce a  pod ním nápis:  
Ve jménu Páně byl jsem ulit, ulil mne 
Greger Albrecht ze Slavkova. Pod vy-
obrazením lístků jetele je napsáno: 
Buď Bohu sláva. Dle zápisu je zvon za-
svěcen sv. Šimonu, váží kolem 20 q, 
průměr v míst úderu je 1 metr, vnější 
průměr činí 1,3 metru.

UDÁLOSTI • AKCE

Znamení
Byla bouře. Na ostrůvek doplaval 
trosečník, který se ze všech sil dr-
žel trámu z rozbité lodi. Ostrůvek 
byl ve skutečnosti holý a  neho
stinný. Trosečník se začal modlit. 
Ze všech sil prosil Boha, aby ho 
zachránil, a  každý den vyhlížel 
na obzoru pomoc. Ale žádná ne-
přicházela. Po několika dnech se 
na ostrůvku zabydlel. Podařilo se 
mu vyrobit nástroje k  lovu, po 
několika pokusech se mu poda-
řilo rozdělat oheň a  v  potu tvá-
ře si vystavěl přístřeší, které ho 
chránilo proti větrům a  bouřím. 
Uplynulo několik měsíců. Troseč-
ník se modlil, ale pomoc zatím 
nepřicházela. Jednoho dne zavál 
vítr plameny z  ohniště na roho-
že trosečníkova příbytku. Ten se 
okamžitě vzňal. Hustý kouř za-
halil blízké okolí. Během několi-
ka minut přišla vniveč celá jeho 
několikaměsíční práce. Trosečník 
se s  pláčem zhroutil na písek. 
„Proč, Pane? Proč se mi muse-
lo stát i  tohle?“ O několik hodin 
později přistála u ostrůvku veliká 
loď a  spustila záchranný člun. 
„Jak jste zjistili, že tu jsem?“ ptal 
se trosečník, který nevěřil svému 
štěstí. „Zahlédli jsme kouřové 
znamení.“

Tvé dnešní potíže jsou kouřovým 
znamením zítřejšího dobra. Bůh tě 
přijde zachránit, jestli budeš o  to 
stát. 

Přeji nám všem smysluplné pro-
žívání času prázdnin a  dovole-
ných a šťastný návrat domů!

P. Pavel Kavec, administrátor 



6

KULTURA

Žlutické divadelní léto opět nezklamalo: 
Skvělá atmosféra, přesvědčivé výkony herců a výborná organizace 
Vyhlášením vítězů v  Kulturním 
domě ve Žluticích byl v neděli 26. 
května odpoledne završen letošní 
51. ročník západočeské oblastní 
přehlídky venkovských ochotnic-
kých souborů Žlutické divadelní 
léto pořádaný pod záštitou města 
Žlutice a  ve spolupráci s  místním 
ochotnickým souborem Žlutičan. 
Ti, kteří měli možnost přehlídku 
sledovat, potvrdí, že letos byla 
úroveň jednotlivých představe-
ní excelentní. Bylo na co se dívat 
a bavit se! 

Od pátku do neděle se divákům 
i  porotě (Zdeněk Janál – režisér, 
dramaturg, předseda poroty, Jan 
Hnilička – herec, režisér, pedagog, 
Miroslav Král – kostýmní výtvarník 
a scénograf ) představilo celkem šest 
divadelních spolků, z  nichž některé 
ve Žluticích vítáme pravidelně: Žlu-
tičan, který přehlídku zahájil svou 
nově nastudovanou divadelní hrou 
J. Břehového Dárek k  narozeninám, 
divadelní soubor při MKZ Horšov-

ský Týn, divadelní soubor M + M 
z  Hranic, divadelní spolek Kolofan-
ti z  Kolovče, ochotnický divadelní 
spolek J. K. Tyla z Mýta a ochotnický 
divadelní spolek Jirásek 2012 Losiná. 
Na národní přehlídku venkovských 
divadelních souborů Krakonošův 
divadelní podzim ve Vysokém nad 
Jizerou ve dnech 4. – 12. října 2024 
byl nominován ochotnický divadelní 
spolek J. K. Tyla Mýto s komedií Mi-
chaela Perkera „Milostné manévry“. 
Kromě toho byla předána celá řada 
dalších ocenění. Žlutičtí ochotníci 
si jich odnesli hned několik: čest-
né uznání bylo uděleno mj. Jaku-
bu Mrázovi za herecký výkon v roli 
Rexe a  další ocenění si odnesly 
také další žlutické ochotnice Ivana 
Bradáčová za herecký výkon v roli 
Aši a Jana Konopíková za herecký 
výkon v roli Dany.

„Všech šest souborů předvedlo vel-
mi kvalitní inscenace,“ komentovala 
právě ukončenou přehlídku letošní 
tajemnice Alena Svobodová, před-
sedkyně Svazu českých divadelních 
ochotníků. „Jedná se o  venkovské 
soubory, kterým chceme pomoci, 
motivovat je pro další práci, poradit, 
co se týká např. kostýmů, hereckého 
pojetí a scény. Atmosféra byla po ce-
lou dobu velmi přátelská, všichni si 
navzájem fandili, byli vstřícní. Necíti-
la jsem tu rivalitu nebo závist. Chtěla 
bych poděkovat paní starostce Plitzo-
vé, která s námi byla po celou dobu 

a  moderovala, ale také všem, kteří 
zajišťovali organizaci. Potěšilo nás, že 
v neděli byl sál naplněn dětskými di-
váky a jejich rodiči, kdy si všichni užili 
výpravnou pohádku. A přestože byla 
trochu delší, publikum vydrželo až 
do konce.“

 „Poprvé se oblastní přehlídka ochot-
nických divadelních souborů konala 
v roce 1972 a u její kolébky stáli karlo-
varští divadelníci. Po dvouleté odmlce 
byla její tradice v  letech 2021–2022 
znovu obnovena,“ připomíná starost-
ka Žlutic Helena Plitzová. „Za tu dobu 
se stala již neodmyslitelnou součás-
tí společenského i  kulturního dění 
v našem městě a věřím, že i díky ní se 
Žlutice zapsaly do povědomí nejen 
divadelníků, ale všech, kteří k  nám 
v  těchto dnech zavítali. Děkujeme 
proto organizátorům i  účastníkům, 
kteří se zasloužili o skvělou atmosféru 
této akce. Dík ovšem patří i městu Žlu-
tice a  Karlovarskému kraji, které akci 
dlouhodobě podporují.“

Alena Faberová, foto Jana Borecký

Porota a organizátoři

Z vystoupení Žlutičanu

Předání ocenění

S čerty nejsou žerty v podání DS Jirásek Losiná
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Divadelní svět mi už přirostl k srdci

Divadlo je kolektivní dílo založené na spolupráci všech

Co Vás přivedlo do Žlutičanu a  jak 
se ve své herecké roli cítíte?
Seděl jsem onehdy v restauraci s prin-
cipálem Jaromírem Břehovým a  on 
měl zrovna trochu skeptické vize 
ohledně další existence Žlutičanu. 
Herci mu prý stárnou a  nechtějí se 
učit dlouhé texty a omlazovat soubor 
se nedaří. Poznamenal jsem tenkrát 
(napůl v legraci a nikoli se zcela stříz-
livou myslí), že do toho klidně půjdu. 
Na místě jsem se žádné reakce nedo-
čkal, ovšem za několik měsíců Jaromír 
přišel s novou hrou, ve které pro mě 
byla role. A jelikož je to můj tchán, ne-
odvážil jsem se odporovat…
Za herce se ale zatím rozhodně ne-
považuju. Ale v  souboru je úžasná 
parta sympatických lidí, takže mě 
obohatilo už to, že s nimi mohu pra-
videlně trávit čas. Divadelní svět mi 
přirostl k srdci a hraní i tvůrčí proces 
mě opravdu baví. 

Jak hodnotíte letošní ročník 
přehlídky?
Myslím si, že se mimořádně vyvedl. 
Soubory se předvedly v tom nejlepším 
světle a porotě jsem její úlohu oprav-
du nezáviděl. Když to trochu odleh-
čím – během loňského ročníku jsem 

Ochotnický divadelní spolek J. K. Tyla 
v  Mýtě, který letos postoupil do ná-
rodní přehlídky, byl založen už v roce 
1863 a  slavnostně obnoven roku 
2005. Soubor má v současné době 28 
členů, z toho aktivních je asi patnáct. 
Do zákulisí a  života spolku nám ne-
chala v rozhovoru nahlédnout jedna 
z jeho členek Irena Kreutzerová.

Proč jste si vybrali k nastudování prá-
vě Parkerovu hru Milostné manévry? 
Náš soubor se orientuje hlavně na 
veselohry. Tragédií je kolem nás dost 
a diváci jsou zvyklí se v našem divadle 
hlavně bavit a smát. Tato hra byla při-
pravená již dlouho „v šuplíku“. Problém 
byl, že jsme neměli vhodného před-
stavitele pro dvojroli Joe-Josephine. 
Naštěstí se k  nám přidal benjamínek 
souboru Tomáš a  své role se zhos-

shlédl všechna představení a aspoň na 
chvilku neusnout se mi podařilo pouze 
u jednoho. Letos jsem viděl taky všech-
no a neklimbnul jsem ani na půl vteři-
ny. Atmosféra byla výborná, na produk-
ce chodilo spoustu diváků a nejednalo 
se jen o členy ostatních souborů, jak to 
bývá obvyklé. A to dokonce navzdory 
skutečnosti, že se některá představení 
časově kryla se závěrečnými souboji 
našeho mužstva na MS v hokeji!

Co z přehlídky odnesl pro svou další 
divadelní činnost?
Fyzicky jsem si odnesl láhev vína – 
v rámci čestného uznání od poroty za 
ztvárnění své role. Což mě samozřejmě 
potěšilo a inspirovalo k další činnosti. 
Podnětné byly i rozbory odborné po-
roty po jednotlivých představeních – 
na jedné straně oceňují, když soubor 
dělá „autorské divadlo“ (což je i případ 
Žlutičanu), na straně druhé se pak ale 
– leckdy sžíravé – kritice nevyhne ve-
dle hereckých výkonů i samotná hra. 
Takže máte sice plusové body za ori-
ginalitu, ale zároveň mírnou nevýho-
du oproti ostatním, jelikož například 
anglické klasiky si většinou nikdo moc 
kritizovat nedovolí. Já osobně vítám, 
že díky Jaromírovi se Žlutičan věnuje 

til s  velkým nadšením, což dokazuje 
i ocenění poroty. Zkoušky byly veselé, 
několikrát jsme sami sebe odrovnali 
smíchem. Náročné bylo sladit pohyby 
jednotlivých postav po jevišti – střídání 
na scéně, kdy jeden odejde, další při-
jde. Vše muselo sedět na vteřinu, aby 
byl výsledný efekt skutečně vtipný.

Dva z vašich kolegů si odnesli ceny 
za herecké výkony – to jistě potěší…
Každý je rád, když někdo ocení jeho 

téměř výhrad-
ně tvorbě au-
torské a  v  bu-
doucnu bych 
k tomu i osob-
ně rád trochu 
přispěl – tra-
dice se mají 
zachovávat.   

Jaké představení vás osobně nejvíce 
zaujalo a proč?
Nejvíc jsem se bavil u  představení, 
které nakonec (podle mě zcela po 
právu) naši oblastní přehlídku vyhrá-
lo a postoupilo na národní přehlídku 
do Vysokého nad Jizerou – a to u ko-
medie M. Parkera Milostné manévry 
v provedení Ochotnického divadelní-
ho spolku J. K. Tyla Mýto. To byl oprav-
du herecký koncert od začátku až do 
konce. A  kdyby mi něco takového 
předvedli v nějakém „profesionálním“ 
divadle, nepojal bych sebemenší po-
dezření, že je něco špatně. Mám-li 
vypíchnout jednu konkrétní roli, pak 
bych asi hlasoval pro Tomáše Müllera 
v roli Joea, který – ač ještě velmi mlád 
– bravurně ztvárnil mužskou a  žen-
skou dvojroli. A  trochu jsem záviděl 
představiteli komorníka Perkinse, kte-
rý v rámci své role držel asi 10 minut 
v kuse svoji ruku přilepenou (vteřino-
vým lepidlem) na ladném pozadí své 
půvabné kolegyně.

práci. Všichni ocenění herci shodně 
dodali, že divadlo je kolektivní dílo, 
založené na spolupráci všech zúčast-
něných. A  samozřejmě kraluje láska 
k divadlu, bez ní bychom to nemohli 
dělat.

Jaké dojmy má soubor z letošní 
přehlídky? 
Ve Žluticích jsme byli letos už po-
desáté. Na přehlídku se každý rok 
velmi těšíme, nejen na to, že bude-
me hrát, ale i na skvělou atmosféru, 
představení ostatních souborů, na 
setkávání se známými tvářemi i těmi 
neznámými. Užíváme si společný zá-
věrečný večer. 

Děkuji za rozhovor a  přeji hodně 
úspěchů.

Alena Faberová

Jakub Mráz

Jakub Mráz je novou tváří Žlutičanu a z letošní přehlídky si odnesl čestné uzná-
ní za herecký výkon v roli Rexe. A tak jsme se pokusili jej trochu vyzpovídat.
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Ohlédnutí za dětským dnem
V  neděli 2. června proběhl tradiční 
dětský den ve Žluticích. Vzhledem 
k mnoha pracím probíhajícím zejmé-
na v centru města a v Karlovarské ulici 
se vedení města rozhodlo tuto oslavu 
letos po několika letech vrátit do areá-
lu městského stadionu. Domnívám se, 
že toto rozhodnutí bylo šťastné.
Celé odpoledne začalo od 14 hodin, 
kdy děti přilákaly zejména velké dět-
ské atrakce, jako skluzavky a nafuko-
vací hrad. Příjemným doplňkem byla 
také stanoviště žlutických spolků, 
které si pro děti připravily řadu aktivit. 
A nejmenší je skutečně také s radostí 
využili. Tímto způsobem se do oslavy 
dětského dne zapojili žlutičtí rybáři, 
volejbalový a  tenisový klub, vodácký 
klub, SOVa, žlutičtí hasiči, či Muzej-
ní spolek Žluticka. Program vhodně 
doplnila i  paní Pánková se svým ko-
níkem. Důležitou součástí programu 
byla i  pohádková stezka zorganizo-
vaná mateřskou školou a samozřejmě 
také výborně připravená stanoviště 
vychovatelek ze školní družiny a klu-
bu a  také jejich pomocnic. S  velkým 
ohlasem se setkalo také představení 
dovedností kluků na skateparku. Vše si 

připravili sami a ukázali, co dovedou. 
Podobně probíhala i  ukázka cvičení 
na workoutovém hřišti. Děkujeme 
všem, kteří se takto aktivně zapojili.

K jednomu z vrcholů odpoledne patři-
lo vystoupení sokolníka, který v rohu 
areálu představil a  předvedl v  akci 
řadu dravců a  sov od nejmenších až 
po největší žijící orly. Odvážnější se 
s nimi navíc mohli seznámit blíže.

Dospěláci, doprovázející děti, využili 
posezení a občerstvení v klubové hos-
půdce nebo si s  dětmi mohli opékat 
buřty. Prostě, kdo měl zájem, mohl 
strávit na hřišti hezké odpoledne. 

Závěr akce obstaraly „pirátské“ taneč-
ky pro nejmenší a  tradiční hasičská 
pěna.

Velké poděkování patří všem, kteří se 
na přípravách a  organizaci podíleli 
a  bylo příjemné vidět, kolik žlutic-
kých obyvatel a organizací je schop-
no udělat něco hezkého pro ostatní. 
Tentokrát pro děti.

Za volnočasovou komisi Luděk Svoboda
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KOMUNITNÍ CENTRUM INFORMUJE

Nevšední setkání seniorek tří měst

Zázemí pro Olympiádu mateřských škol

22. května 2024 se uskutečnilo v na-
šem komunitním centru Pohoda za-
jímavé setkání seniorů z Kladna, No-
vého Strašecí a  Žlutic. Setkání bylo 
plné humoru, pohody a  vyprávění 
o  našich městech. Po prázdninách 

29. 5. 2024 v dopoledních hodinách 
naše babičky z  komunitního cent-
ra pomáhaly při sportovní soutěži 
pro děti z  okolních mateřských škol 
– Olympiáda. Zajišťovaly pro ně ob-

nás čeká výlet na oplátku do Kladna.    
Od paní starostky obdrželo naše cen-
trum finanční dar ve výši 7.278 Kč, 
který vybrali naši přátelé z Warmen-
steinachu při jarním velikonočním 
jarmarku. Děkujeme.

čerstvení a  bedlivě sledovaly výko-
ny malých sportovců a  fandily všem 
sportovcům a  sportovkyním. Spolu-
práce s  mateřskou školou nás baví 
a plánuje další akce.

Prázdniny 
pro seniory

Také o prázdninách bude 
každé úterý v komunitním 

centru patřit seniorům.

Od 8 do 9 hodin bude 
zdravotní výchova pro 

seniory  
s Evou Michalíkovou.

Od 9 do 14 hodin Senior klub: 
společná snídaně, kvízy, 

křížovky, sudoku, testy, knížky, 
časopisy a vše, co nás může 

zajímat.

Srdečně všechny zveme! 

Případné změny na FB města 
Žlutice nebo Munipolisu.

Dětské pracovní 
dílničky s Mílou

Letní květinové 
tvoření

28. května se pustily děti pod vede-
ním Míly Špidrové do přesazování 
květin a  výroby zápichů. Děti byly 
šikovné, vyšlo nám počasí a  květiny 
nám rostou.

V  pátek 21. června 2024 se v  komu-
nitním centru uskutečnilo Letní kvě-
tinové tvoření s Adélkou Mouchovou 
ze Střední lesnické školy Žlutice. Tvo-
řili jsme společně vypichovaná kytice 
z  letních květin a obilí, součástí byla 
i  ukázka a  kurz vázání kytice. Poté 
jsme společně poseděli u malého ob-
čerstvení.
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SPOLKY

I drobné památky si zaslouží péči
Spolek okrašlovací Vladař se věnuje na Žluticku obnově křížků, 
božích muk, soch, kapliček, i zakládání nových turistických tras. 
Žádná památka není tak bezvýznam-
ná, aby si nezasloužila opravu a údrž-
bu. Tak by se dalo shrnout hlavní za-
měření Spolku okrašlovacího Vladař, 
který funguje na Žluticku téměř pat-
náct let. Za dobu existence jeho čle-
nové pomohli obnovit přes padesát 
památek a zřídit osm nových turistic-
kých stezek. Spoustu plánů mají i do 
budoucna. 
„Jsme volné sdružení přátel, kteří ob-
čas rádi něco udělají pro společnou 
věc. Okrašlovací spolek jsme zalo-
žili s  manželem a  Danem Smyslem. 
Napadlo nás to téměř současně 13. 
června 2010. Pamatuji si to přesně, 
protože jsme tehdy stavěli lavičku 
pod dubem u Kolešova, a našli v křo-
ví první rozvalený křížek. Řekli jsme 
si, že by bylo hezké podstavec opra-
vit, a  časem možná i  nějaký další,“ 
vzpomíná na začátky okrašlovacího 
spolku spoluzakladatelka Hana Hny-
ková. „Když opravovaných křížků 
přibývalo, a  my se rozhodli shánět 
peníze na rekonstrukce i pomocí růz-
ných dotací, přišla nutnost fungovat 
v  rámci oficiální organizace. Uvítali 
jsme tedy návrh občanského sdru-
žení Žlutice 2000 o.s., které nás vzalo 
pod svá křídla, a společně s divadel-
ním souborem Žlutičan a pěveckým 
sborem Rosa Coeli jsme se stali sou-
částí tohoto sdružení,“ doplnila.
Vedení spolku úzce spolupracuje 
s  památkářskými orgány a  komi-
semi, městem Žlutice a  obcí Pšov. 
„Někdy stačilo majitele památky mo-
tivovat k  opravě, jindy jsme rekon-
strukci převzali úplně. Pomáháme 
získat dotace z různých zdrojů, často 
se sami finančně podílíme,“ podotk-
la spoluzakladatelka s tím, že hlavní 
pozornost spolku se soustředí na 
drobné sakrální památky. Jedná se 
převážně o křížky, boží muka, sochy, 
a  kapličky, které leží na turistických 
stezkách. Tyto památky mají podle 
zakladatelů spolku nejmenší šanci 
na opravu. Členové se shodují, že 
i drobné památky jsou cenným kul-
turním dědictvím a dotváří charakter 
krajiny. 

V  současnosti tvoří okrašlovací spo-
lek přibližně třicet lidí, další se při-
dávají v  rámci brigád. „Dobrovolníci 
nám hodně pomáhají. Jejich aktivita 
je důležitá pro vznik nových turis-
tických tras, kterých máme již osm.  
Dále asistují při jejich údržbě. Po-
máhají nám například s likvidací po-
padaných stromů, sekáním kopřiv, 
vyřezáním křoví, úklidem odpadků, 
údržbě informačních tabulí a dřevě-
ných prvků,“ doplnila k aktivitě Hny-
ková. 
Proměnu některých památek do-
kumentuje i  publikace, která vyšla 
v roce 2017. Na souboru snímků spo-
lupracoval známý žlutický fotograf 
Jan Borecký a  výtvarník Dalibor Ne-
snídal.
Spolek okrašlovací Vladař se věnuje 
také pořádání kulturních akcí. Mezi 
nejvýznamnější patří pochod Stez-
kou sovy Rozárky, který bude letos 
pokračovat už třináctým ročníkem. 
Dále se členové podílejí na akcích 
města, či spoluorganizují svěcení 
nově opravených památek.
V  aktivitě nepoleví spolek ani v  le-
tošním roce. „Potřebujeme vyměnit 
tři informační tabule, opravit podla-
hu ve vodnickém domečku ve Žlu-
tických Lurdech, nebo nainstalovat 
nové dřevěné houby nad roklí u Ko-
bylé. Dále chceme instalovat novou 
odpočívku na Cestě divočinou u Bo-
reckého mlýna. Zde také plánujeme 
opravit stezku lesem, protože na 
potoce řádí bobři a  ničí nám lávky. 

Chceme aktualizovat a  vydat leták 
Cesta za pověstí. Ve Skokách opraví-
me další křížek. S městem Žlutice po-
máháme zajistit rekonstrukci sloupu 
Nejsvětější Trojice na náměstí a opra-
vu Kunzových božích muk,“ nastínila 
plány spoluzakladatelka s  tím, že by 
spolek chtěl zprovoznit i další žlutic-
kou stezku, tentokrát Katovu cestu 
na Šibeniční vrch. „Hodně nám po-
máhá Karlovarský kraj, Ministerstvo 
kultury, Město Žlutice, Obec Pšov, 
Nadace Zeměkvět a  další sponzoři. 
Veřejnost nás podporuje například 
návštěvou našich akcí. Všem moc dě-
kujeme,“ uzavřela Hana Hnyková. 

Vyšlo v MF Dnes 31. 5. 2024
– autor Jan Havelka

Foto: archiv spolku

Preventivní údržba 
morového sloupu

V červnu byly zahájeny restaurá-
torské práce na sloupu Nejsvětěj-
ší Trojice ve Žluticích, které potr-
vají až do podzimu. Pískovcová 
památka z  roku 1704 je poško-
zována povětrností, vzrostlou ve-
getací, stárnutím použitých origi-
nálních i  druhotných materiálů. 
Soustavná a  opakovaná preven-
tivní péče je tedy nezbytná. Práce 
provádí restaurátorská dílna He-
leny Jahodové, která opravovala 
i  sousoší Nejsvětější Trojice ve 
Verušicích. Vzhledem k  rozměru 
se práce neobejdou bez lešní. Ná-
klady na údržbu sloupu se pohy-
bují kolem 194.000 Kč.
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Rosa coeli: Jako když se z nebe krásné hlasy snášejí
Bez soustavné práce a radosti ze zpívání by nemohl fungovat žádný sbor

V jednom dopise redakci nám nedáv-
no o Petře Vojtové napsala jedna ze 
zpěvaček sboru, Miroslava Mutinská: 
„Petra už bezmála 30 let vede sbor 
a  vyhledává pro něj krásné a  netra-
diční gotické a  renesanční kusy, které 
hned tak nějaký sbor v  okolí nezpívá. 
Na soutěžní přehlídce sborů na Pecce 
jsme byly oceněny (tenkrát ještě pou-
ze ženy) za repertoárovou čistotu. A to 
byly teprve začátky. A protože se nám 
nechtělo soutěžit a  jezdit na festivaly 
přes půl republiky, začali jsme si před 
více než 25 lety organizovat svůj vlast-
ní ve Žluticích – Viva la musicu…“

Když tato slova Petře předčítám, 
abych uvedla naše setkání, s  úsmě-
vem kroutí hlavou. Vzápětí se však 
sama rozpovídá:
„K  hudbě a  zpěvu mám blízko, pů-
vodně jsem totiž vystudovala češti-
nu a hudební výchovu a už za svého 
studia v  Českých Budějovicích jsem 
se dostala do malého komorního 
souboru, který se specializoval na vo-
kální hudbu. S myšlenkou na založe-
ní vlastního sboru jsem si začala po-
hrávat už v roce 1995 a rok nato jsme 
začali opravdu zpívat. V průběhu let 
se ve sboru vystřídalo tolik lidí, že by-
chom dnes naplnili zájezdový auto-
bus – nejdříve jsme vystupovali jako 

ženský sbor, postupně jsme přibírali 
i  muže – nyní s  námi zpívají aspoň 
tři. Aktuálně má sbor deset zpěvaček 
a  zpěváků, ale bývalo nás i  patnáct. 
Bohužel, noví členové se nám moc 
nehlásí, asi proto, že se dnes lidé ne-
chtějí vázat k pravidelné činnosti.“

Mezi prací a vášní pro 
starou hudbu
Petru Vojtovou nejčastěji potkáte ve 
žlutické zubní ordinaci, kde pracuje 
jako dentální hygienistka. „Moje pro-
fesní dráha nebyla ani trochu fádní: 
nějakou dobu jsme učila, školní ka-
tedru jsem pak vystřídala za bankov-
ní přepážku a  nakonec jsem přijala 
nabídku paní doktorky Hnykové, což 
znamenalo dálkově vystudovat den-
tální hygienu. Ale k pedagogické práci 
jsem se před 14 lety znovu vrátila – je-
den den v týdnu učím dentální hygie-
nu na vyšší odborné škole v Karlových 
Varech – a to mne opravdu baví.“
Vokální zpěv je netradiční žánr a od 
sbormistra vyžaduje asi větší nasaze-
ní a  vyšší nároky na členy souboru, 
než běžná populární hudba. Udr-
žet „čistý“ repertoár pak také není 
tak jednoduché. „Držím se důsled-
ně skladeb z  16. a  17. století a  jsem 
šťastná, že ostatní kolegyně a  kole-
gové ve sboru mají tento žánr také 
rádi. Snažím se vybírat vhodné noty, 
co do rozsahu i  zpěvnosti. Spoustu 
toho najdu na internetu, ale inspiruji 
se i u  jiných souborů. Občas si něja-
kou skladbu okořeníme rytmickými 
nástroji, ale většinou zpíváme bez 
hudebního doprovodu,“ vysvětluje 
Petra. „Pro zpěváky je to samozřejmě 
náročné, protože nacvičujeme stále 
nové skladby. Ve sborech, kde je více 
lidí, se ledacos „schová“, ale nás je 
málo a o to více musíme vše preciz-
ně nazkoušet a dokonale zvládnout. 
Podle náročnosti trénujeme jednu 

skladbu třeba i měsíc, ale prokládám 
to i  jednoduššími písněmi, při kte-
rých je prožitek z  úspěšného zvlád-
nutí rychlejší.“

Rodinný tandem: Zpívání 
a divadlo
U Vojtů tyto činnosti patří k  častým 
tématům i  realitě plné vzájemného 
pochopení a  podpory. Obě dcery 
mají hudební vzdělání a starší z nich 
občas ve sboru „zaskočí“, když někdo 
před vystoupením vypadne. Manžel 
Petry je už léta ochotnickým hercem 
ve Žlutičanu. „Ne že by jezdil pravi-
delně na všechny naše koncerty, ale 
vždycky po nějaké době mi oznámí: 
Možná se na vás pojedu podívat, už 
jsem Vás dlouho neslyšel… A  to mne 
pak moc těší. Dlouhá léta jsem ho nu-
tila, aby uváděl festival Viva la musi-
ca, nakonec se dal přemluvit. Vždyc-
ky si připravíme o  každém souboru 

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Do mozaiky žlutických kulturních osobností patří bezpochyby a plným prá-
vem i Petra Vojtová, sbormistryně vokálního komorního souboru Rosa coeli. 
Jejich vystoupení těší publikum doma i v blízkém či vzdálenějším okolí, šest 
let spolupracovali na historickém festivalu v Rakousku Zeitreise ins Mittelal-
ter Eggenburg, díky kterému si pořídili i repliky historických kostýmů. V roce 
2015 zpívali u příležitosti výročí upálení Jana Husa až v Kostnici. Účastní se 
festivalů vokální hudby, zpívají v kostelech i na různých kulturních akcích.

Jaroslav Vojta přijal roli moderátora 
festivalů Viva la musica se šarmem i tea-
trálností, které nezapřou jeho hereckého 
ducha, uplatňovaného i na divadelních 
prknech ve Žlutičanu. Foto archiv rodiny
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Přehled kulturních, společenských a spolkových akcí

ČERVENEC – SRPEN 2024
13. července

od 21.45 hodin

Letní kino Žlutice
Prázdniny s broučkem (film)
Vstupné: 120 Kč

18. července
od 19 hodin

Komunitní centrum Pohoda Žlutice
Ženská cykličnost – přednáška
Lektor: MUDr. Michaela Hnyková

Do 31. července
Galerie Infocentra Žlutice
Živá příroda Žlutice – výstava
Fotografie Jana Boreckého

3. srpna
od 13 hodin

Verušice
Letní slavnost a trhy
Hudební program, ukázky tradičních dovedností

10. srpna
od 21 hodin

Letní kino Žlutice
Sladký život (film)
Vstupné: 120 Kč

10. srpna
Odjezdy v letáku

Jízda motoráčkem do Bochova
Pořádá Spolek Žluticko

5. září
od 17 hodin

Kostel sv. Petra a Pavla ve Žluticích
Marek Eben čte z knihy „Muž, který sázel stromy“
Úvodní slovo biskup Mons. Tomáš Holub
Hudební doprovod Oktavián Bok

Kulturní akce v létě 2024 jinde…
Pojďme se podívat, co kde jinde bude ke slyšení…
Festival Radost v baroku nabízí několik velmi zajímavých koncertů:
6. 7. 2024 od 18 hod. v Mariánské Týnici zahraje Houslové kvarteto 
Graffe Lyrico
20. 7. 2024 od 18 hod. ve Strážišti, kostel sv. Martina a Ensemble 
Regne
3. 8. 2024 od 18 hod. v Kralovicích, kostel sv. Petra a Pavla, Trio Mu-
sica beata
10. 8. 2024 od 18 hod. v Potvorově, kostel sv. Mikuláše, recitál vyni-
kajícího violoncellisty Jiřího Bárty v programu Scordaturo
24. 8. 2024 od 18 hod. Mariánské Týnici Francouzská a anglická barok-
ní hudba.
Procházky uměním jsou dalším festivalem, který nabízí klasickou 
hudbu a který pořádá naše přední violistka Jitka Hosprová:
27. 7. 2024 od 18 hod. ve Štědré, kostel, J. Hosprová s E. Šašínkovou 
a J. Vlachovou
28. 7. 2024 od 18 hod. ve Skokách zahraje J. Hosprová se Štěpánem 
Rakem a houslistkou M. Sciarettou
16. 8. 2024 od 18 hod. v  Nečtinech, Kaple sv. Anny, J. Hosprová 
a Czech Philharmonic Jazz Band
24. 8. 2024 od 18 hod. v Rabštejně nad Střelou, Zámecký sál, hraje 
J. Hosprová a Pražské dechové trio. 
Je libo trochu jazzu?
3. 7. 2024 od 19 hod. Karlovy Vary, kino Drahomíra a Prague Jazz 
Swing Quartet     
6. 7. 2024 od 20 hod. v  Manětíně, Plovárna a  opět Prague Jazz 
Swing Quartet
6. 7. 2024 můžete i do Lokte, proběhne Jazz pod hradem, kde usly-
šíte Petera Lipu, Jana Spáleného, M. K. Collective, začátek v 16 hod.
10. 7. 2024 v Plzni před Novou scénou Divadla J. K. Tyla pořádá jazz-
man Rudy Linka tradiční Bohemia Jazz fest, začíná se v 17.30 hod., 
program je velmi zajímavý!
Je libo rock či underground?
13. 7. 2024 v Loketském amfiteátru zahraje Divokej Bill.                                       
23. 8. 2024 Velichov, Hospůdka U Lípy, kde od 20 hod. uslyšíte kapelu 
Poletíme.
24. 8. 2024 Rabštejn nad Střelou, hospoda U Laury hostí Stínadla, 
hravý a  strhující revival Jasné páky. Kdo si chcete připomenout 
osvědčené kusy Michala Ambrože, víte, kam máte zajet.
Ve dnech 1. 8. až 3. 8. 2024 stojí za návštěvu městečko Valeč a hu-
debně zajímavý festival Povaleč se svými koncerty, workshopy, di-
vadly, výstavami…
Stačí si vybrat.

Krásný letní čas přeje Petra Vojtová

nějaký medailonek, aby to nebylo tak 
fádní – prostě střípky a klepy, trošku 
si i  vymýšlíme – podle tematického 
zaměření festivalu. Medailonek dle 
mých podkladů připravuje Jaromír 
Břehový a  můj muž tato průvodní 
slova čte.“
Divadelníkům ve Žlutičanu kdysi Pet-
ra na oplátku nabídla, že jim bude 
vyhledávat doprovodnou hudbu pro 
jejich hry. „Myslím si, že se mi to ke 
spokojenosti principála Jaromíra Bře-
hového i ostatních docela daří.“

Na závěr si nemohu odpustit ješ-
tě jednu otázku: Proč zrovna název 
Rosa coeli? Milovníci památek vědí, 
že v  Dolních Kounicích u  Brna se již 
od 12. století nachází klášter, dnes 
vlastně už jen jeho zřícenina, který 
nese stejné jméno: Rosa coeli - Růže 
(z) nebes…
„Nechtěla jsem název typu komorní 
sbor... Kantilén a podobných označe-

ní bylo jak máku, tak jsem v mé ještě 
bezinternetové době zvolila poetic-
kou Růži nebes (bez znalosti kláštera 
Rosa coeli), zpívaly jsme totiž v  čer-
vených halenkách. Občas nás někteří 
uvedou jako Rosu „koeli“, to se pak 

holky chechtají, že jsme zas koaly :-) 
Tak nevím, zda jsem tím výběrem ne-
šlápla vedle...“
Milovníci krásných hlasů ale vědí, že 
nešlápla!

Alena Faberová

Vokální zpěv není o  jednotlivci a  silném hlasu, který vyniká nad ostatními, ale 
o schopnosti se navzájem slyšet, orientovat se ve změti různých hlasů a udržet svou 
melodii a tóninu. Foto J. Borecký
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Prázdninové Živé Skoky 2024 posedmnácté
Poutě, prohlídky, koncerty i výtvarné umění
Letos již sedmnáctým rokem otevírá 
své brány poutní kostel Navštívení 
Panny Marie v  areálu bývalé obce 
Skoky. Kdysi zde bylo slavné poutní 
místo, po odsunu původních obyva-
tel byla obec zlikvidována. Zásluhu 
o  oživení místa má spolek Pod stře-
chou a řada dobrovolníků.

Prohlídky kostela 
a koncerty
Každý den v červenci a srpnu je kos-
tel přístupný denně od 9 do 18 ho-
din. Návštěvníci si mohou kostel pro-
hlédnout i s výkladem průvodce, a to 
doslova od sklepa až po půdu. Jako 
každý rok i  letos zde proběhne cyk-
lus benefičních koncertů. Vstupné na 
koncerty je dobrovolné a  slouží pří-
mo k obnově místa. 

Přehled kulturních 
a duchovních akcí:
Ve čtvrtek 4. července v  poledne 
se z  kláštera v Teplé vydají poutníci 
s  milostivým obrazem Panny Marie 
Pomocnice, do Skoků dorazí v  so-
botu 6. 7. a  před tím projdou celou 
poutnickou Skokovskou stezku. Tím 
ji symbolicky otevřou pro novou 
poutní sezónu.

V  sobotu 6. července ve 20.30 ho-
din se kostel rozezní chvalozpěvy, 
které mají svůj původ ve francouz-
ské klášterní komunitě v Taizé. Krom 
duchovního zážitku návštěvníky jis-
tě uchvátí také působivé osvětlení 
kostela. Večer proto nese název Noc 
světel a v letošním roce bude mít své 
čtrnácté pokračování.

V  neděli 7. července, bude následo-
vat Pouť ke svátku Navštívení Panny 
Marie (hlavní pouť ve Skokách), s pod-
titulem Českoněmecká pouť porozu-
mění. Mši svatou, která začne procesím 
v  10.00 hodin, bude celebrovat opat 
tepelského kláštera P. Filip Zdeněk Lob-
kowicz OPraem. Po poutní mši přijde na 
řadu kolem poledního také posezení 
s občerstvením. Očekáváme příjezd ro-
dáků a jejich rodin, nabízíme i komento-
vanou prohlídku kostela a zaniklé obce. 

Pátek 12. 7. Od 19.30 hodin – MARIE 
PUTTNEROVÁ a MARTIN NOVÁK 
Majitelé letošní folkové žánrové ceny 
Anděl s  repertoárem z  oceněného 
alba Laila tov.

Pátek 19. 7. Od 19.30 hodin
– ALIAKSANDR YASSINSKI
Koncert virtuózního hráče na knof-
líkový akordeon bayan. Zcela nový 
hudební vesmír, na hospodskou he-
ligonku směle zapomeňte.

Neděle 28.7. od 18.00 hodin
– PROCHÁZKY UMĚNÍM S  JITKOU 
HOSPROVOU
Hostující hudební festival se zastaví 
také ve Skokách. Vystoupí Štěpán Rak 
(kytara), Maurizio Sciarretta (housle) 
a  Jitka Hosprová (viola), zazní sklad-
by J. S. Bacha a Štěpána Raka.
​ 
Sobota 17.8. od 19.30 hodin
– OLDŘICH JANOTA & ROMANA JA-
NOTOVÁ
Sami sobě žánrem. Autorský písňový 
koncert písničkáře, básníka a performera, 
do jisté míry přímo ve Skokách zrozený.

Pátek 23. 8. Od 19.30 hodin – PETR 
LINHART & JOSEF ŠTĚPÁNEK
Landscape folk. Příběhy míst a místa 
příběhů.

Sobota 31. 8. Od 15.00 hodin
– LISTY Z  GASTHAUSU – vernisáž 
prodejní výstavy. 
Závěr grafického plenéru nabídne ná-
vštěvníkům díla, která vznikla během 
předcházejícího týdne přímo ve Skokách 
v prostoru bývalého Schopfova hostince. 

Sobota 31. 8. Od 17 hodin
– CERMAQUE
Sólové vystoupení básníka a  písnič-
káře Jakuba Čermáka. Koncert volně 
navazuje na předchozí vernisáž.

Letní poutní bohoslužby 
ve Skokách:
28. 7. od 14 hodin:
Anenská pouť, poutní mše svatá
18. 8. Od 14 hodin: Nanebevzetí Pan-
ny Marie, poutní mše svatá 
15. 9. Od 14 hodin: Pouť k Panně Ma-
rii Bolestné, poutní mše svatá 

Za podporu aktivit ve Skokách děku-
jeme Karlovarskému kraji, městu Žlu-
tice, městu Bochov, MAS Kraj živých 
vod, Nadaci Český hudební fond 
a Nadaci Život umělce. Novinky a po-
drobnosti o  akcích: www.skoky.eu, 
případně facebookový profil www.
facebook.com/mariastock.skoky/. 

Za spolek Pod střechou Petr Linhart

Někteří z nás si možná pamatují na stejnojmenný animovaný film, který na konci osmdesátých 
let získal Oscara a zároveň srdce mnoha diváků po celém světě. Toto poetické dílo vzniklo podle 
předlohy novely Jeana Giona.
Vypráví o životě samotáře, který svůj život zasvětil jedinému cíli.  Novela i film natolik okouzli-
ly Marka Ebena, že namluvil naprosto skvělou audionahrávku doprovázenou originální hudbou 
skupiny Bratři Ebenové.

My budeme mít jedinečnou příležitost si tento příběh v podání Marka Ebena poslechnout, a to 
ve čtvrtek 5. září 2024 od 17.00 hodin v kostele sv. Petra a Pavla ve Žluticích. 

Určitě se můžeme těšit na bravurní přednes a krásnou češtinu. Hlavní hudební doprovod na var-
hany zajistí velmi nadaný mladý umělec Oktavián Bok. 

Celou akci zahájí plzeňský biskup Mons. Tomáš Holub.

Nenechte si ujít nevšední umělecký zážitek!
Za Město Žlutice Hana Hnyková
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Ohlédnutí za školním rokem v mateřské škole
Ve školním roce 2023 – 24 bylo za-
psáno v  Mateřské škole Žlutice 93 
dětí, 45 chlapců a 48 děvčat. Z toho 
je 28 dětí z  okolních obcí a  65 dětí 
žlutických.
Během roku jsme zorganizovali ce-
lou řadu tradičních třídních i školních 
akcí.  Mladší děti navštívily Bečov-
skou botanickou zahradu a  zúčast-
nily se programu „Z  pohádky do 
pohádky“. Předškoláci byli na farmě 
Kozodoj, kde se zapojili do ekologic-
kého programu “Co se skrývá za vůní 
chleba“.  Nově jsme pro děti starší 
pěti let uspořádali týdenní turistic-
ký pobyt na Šumavě (poděkování si 
v této souvislosti zaslouží především 
obec Pšov, která nás podpořila vý-
znamným finančním příspěvkem 
na dopravu).  V  informačním centru 
jsme uspořádali výstavu dětských vý-
tvarných prací Svět barev.
Naši školu navštívilo několik diva-
delních společností, sférické kino, 
chovatelé drobných hospodářských 
zvířat z  řad rodičů a  příznivců ško-
ly za námi přišli se včelami, kuřaty, 
housaty, holuby… Zažili jsme velmi 
zajímavou ukázku sokolnictví, kterou 
pro nás připravil student střední les-
nické školy. Kluci z dětského domova 
se školou připravili pro předškoláky 
sportovní dopoledne a  během roku 
nám několikrát pomohli s organizací 
celoškolních akcí. Navázali jsme hez-
kou mezigenerační spolupráci s  ko-
munitním centrem POHODA. Snaží-
me se vzájemně si pomáhat, hledat 
různé formy spolupráce. Prožili jsme 
spolu již několik akcí.
Zlepšujeme komunikaci mezi školou 
a  rodiči, zakoupili jsme aplikaci Naše 
MŠ, která zrychluje a  usnadňuje pře-

dávání informací rodičům, upozorňuje 
na změny. V dubnu jsme spustili nové 
webové stránky www.mszlutice.cz.

Snažíme se udržovat a  obnovovat 
školní zahradu. Paní truhlářka Klára 
Humlová pro nás vyrobila a  osadila 
schody v zadní části zahrady, zastíni-
li jsme pískoviště pro naše nejmenší 
děti. Za podpory firmy SOLITERA 
a  pomoci pana Petra Brodského, 
pana Průši a  pana Šmídmajera jsme 
začali s  úpravami přírodního písko-
viště, které chceme vybavit tak, aby-
chom zde mohli rozvíjet polytech-
nické vzdělávání dětí. Vytvořili jsme 
odpočinkovou zónu mezi stromy.

Zakoupili jsme 3Panel a novou inter-
aktivní tabuli. Obě zařízení slouží ze-
jména starším dětem k rozvoji zrako-
vého, sluchového vnímání a k rozvoji 
grafomotoriky.
V  rámci bezpečného prostředí jsme 
nechali opravit kamerové snímání 
u vchodu do hlavní budovy.
Naším záměrem je mateřskou školu 
smysluplně a  systematicky rozvíjet. 
Proto jsme sestavili strategický plán 
rozvoje do roku 2029.
V  závěru školního roku bych chtěla 
poděkovat všem pedagogickým i ne-
pedagogickým pracovníkům, rodi-
čům i příznivcům školy za spolupráci, 
vstřícnost a  ochotu spolupracovat. 
Poděkování patří také MěÚ Žlutice, 
který se podílel na bezproblémovém 
chodu.

Jitka Růžičková

Vynášení paní Zimy

Zastínění pískoviště

Pečení chleba na Kozodoji

Foto: archiv

Provoz Mateřské školy 
Žlutice  

o letních prázdninách
Mateřská škola bude v provozu 

od 1. do 31. 7. 2024, 

pak bude uzavřena. 

Nový školní rok zahájíme 

2. září 2024.

Zahajovací schůzka rodičů 
k organizaci školního roku 

2024–2025 proběhne 
v mateřské škole

ve čtvrtek 29. 8. 2024 

od 15.30 hodin 
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Projektové dny „Dokážu to“ nadchly třeťáky i starší žáky 

V horách za poznáním i dobrodružstvím

Společné zážitky, rozvoj dovedností i zábava

V kouzelném prostředí Krušných hor 
si od 3. do 7. června třetí třídy v počtu 
28 dětí dokazovaly, že zvládnou pět 
dní bez maminkovského dohledu.
Už první z „dokážu to aktivit – povleč 
si sám svou postel“ u některých dětí 
spustila slzičky, ale dali jsme to.
Odpoledne jsme si prohlédli měs-
tečko Horní Blatná, vyfotili jsme se 
u  trpaslíků, večer si zahráli několik 
her. A pak? Už nás čekal další z úko-
lů „dokážu to – samostatné nocová-
ní“. A opět slzičky... Nikdo ale domů 
nevolal a ráno bylo vše zapomenu-
to.
Celodenní výlet k Vlčím jamám jsme 
zvládli na jedničku a  na blízké roz-
hledně na blatenském vrchu jsme 
si koupili i  nějaké „zdravé ňamky“ 
(hranolky, párek v  rohlíku, zmrzlina, 
brambůrky, colu). Přecpaní a  spoko-
jení jsme se vydali dál. 

V  týdnu od 27. 5. - 31. 6. 2024 pro-
běhla v  krásném prostředí Brd 
v kempu Věšín akce „Dokážu to II“, 
která žákům nabídla kromě společ-
ných zážitků také řadu „dílen“, ve kte-
rých mohli rozvíjet svoje dovednosti 
v  návaznosti na školní vzdělávací 
program.

Mezi tyto aktivity patřily:
•	Výtvarná dílna: Žáci měli možnost 

projevit svou kreativitu a  vytvořit 
vlastní umělecká díla.

•	Mimořádné události: Tato dílna 
se zaměřovala na simulaci různých 
situací, jako jsou nehody, požáry 
nebo ztráta orientace v přírodě.

Každý den jsme podnikli malý výlet 
do okolí a  děti si postupně zvykaly 
na pěší procházky.
Vlakem jsme se dovezli do Pernin-
ku, kde jsme měli schůzku s horskou 
službou. Vyslechli jsme si popis práce 
horské služby, okoukli jsme jejich zá-
zemí a prohlédli si sněžný skútr. Ces-
tou do Horní Blatné jsme si koupili 
opět něco „zdravého“ a hned se nám 
lépe šlapalo.
Ve čtvrtek k nám dorazila Policie ČR, 
přesněji dvě velmi šikovné policistky, 
které přinesly mnoho dárečků a  po 
srozumitelné, pečlivě připravené 
přednášce, přišlo to nejlepší. Na far-
ní zahradu nacouvalo policejní auto 
a  bylo celé pro nás. Kdyby se dalo 
prolézat kufrem, i to bychom zvládli.
Po vyzkoušení vysílačky a hlavně mi-
krofonu jsme se s  policií rozloučili. 
Ale to ten den nebylo všechno. V od-

•	Topografie: Žáci se učili pracovat 
s mapami a orientovat se v terénu.

•	Branná výchova: Důležité doved-
nosti pro přežití a bezpečnost byly 
součástí této dílny.

•	Vaření: Žáci se pokusili připravit 
jednoduché jídlo – „buřtguláš“ 
a zároveň rozdělávat oheň.

•	Sport: Různé sportovní aktivity, 
které podporují pohyb a  týmovou 
spolupráci.

•	První pomoc: Žáci se seznámili 
s prvními kroky při zranění a naučili 
se poskytovat základní pomoc.

•	Turistika: Procházky po okolní pří-
rodě a objevování zajímavých míst 
v okolí kempu.

poledních hodinách jsme navštívili 
místní stanici hasičů a  tam jsme se 
opět měli čemu divit. Vyzkoušeli jsme 
si vše: helmy, rukavice, vysílačky, siré-
nu. Poslechli jsme si poutavé vypra-
vování o práci v horské oblasti a ještě 
jsme dostali sladkou pozornost.
Tak a  večer už jen zabalit a  jít spát. 
Uprostřed noci nás vzbudila paní 
učitelka: kdo chtěl, mohl si vyzkoušet 
stezku odvahy. Chtěli jsme všichni, 
ale někdo také musel hlídat barák.
No a v pátek ráno po snídani jsme už 
všichni mysleli na cestu domů, někdo 
se těšil na rodiče, ale vcelku se nám 
všem líbilo a rádi si to zopakujeme, až 
budeme starší.
Velké poděkování patří rodičům, kteří 
nám pomohli s cenami, Policii ČR, Ha-
sičskému sboru Horní Blatná a Horské 
službě v Perninku. Děkujeme.

Jarmila Zemanová

Každý ročník měl připraven večerní 
program, do kterého byly zapojeny 
všechny třídy. Večery byly plné zába-
vy a společenských aktivit.

Akce „Dokážu to II“ byla skvělou pří-
ležitostí poznat něco nového, získat 
větší samostatnost a rozvíjet své do-
vednosti. Jsme rádi, že takovéto akce 
můžeme konat a  děti je stále ještě 
zvládají.

Zároveň ještě jednou velké díky 
všem zúčastněným pedagogům. 
Bylo to náročné, ale myslím, že jsme 
si to všichni i se žáky užili.  Přeji Vám 
všem klidnou dovolenou.

Monika Volemanová
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Naše škola nedávno uspořádala exkurzi do Centra Vý-
chovy a Osvěty v oblasti hospodárného nakládání s od-
pady v Černošíně.
Tento výlet byl určen nejen pro žáky, ale i  pro učitele, 
kteří chtěli lépe porozumět problematice třídění a recy-
klace odpadu.
Žáci získali základní informace o odpadech, jejich třídě-
ní a recyklaci. Přednáška byla interaktivní, což znamená, 
že děti mohly klást otázky a aktivně se zapojovat. Byli 
jsme překvapeni, kolik různých druhů odpadu existuje 
a jak složitý je proces jejich zpracování.
Po úvodní přednášce jsme se přesunuli do haly, kde pro-
bíhá samotné třídění odpadu. Viděli jsme, jak pracovníci 
ručně oddělují plasty, papír, sklo a další materiály.  
Dále jsme si mohli prohlédnout již roztříděný odpad, 
který je lisovaný do balíků a také samotnou skládku, kde 
se odpad zahrnuje.
Exkurze byla velmi poučná, děti si uvědomily důležitost 
třídění odpadu a získaly praktické zkušenosti, které mo-
hou využít i doma. Soňa Vojíková

Exkurze našich tříd na konci školního roku
Fascinující modely památek: Boheminium park 

Černošín: Nahlédnutí do světa odpadu

Exkurze do historického centra Plzně

Žáci 4.B naší základní školy se 
11.  června vydali na exkurzi do Bo-
heminium parku v Mariánských Láz-
ních, který je známý pro své detailní 
a  realistické modely českých pamá-
tek a  nabízí jedinečnou příležitost 
pro vzdělávání i zábavu. Již při vstu-
pu do parku byli žáci uchváceni de-
tailností a  precizností modelů, které 
jsou výsledkem pečlivé ruční práce.
Na vlastní oči viděli ikonické stavby 
jako je Karlštejn, Hluboká nad Vlta-
vou či zámek Lednice. Mnozí žáci 

Kromě povinných vyučovacích před-
mětů má naše škola i systém předmě-
tů volitelných. V letošním školním roce 
mezi ně patřil i  vlastivědný seminář. 
V  jeho rámci jsme v  polovině května 
absolvovali zajímavou exkurzi – pro-
cházku historickým centrem Plzně.
K  dopravě tam i  zpět jsme využili 
běžné autobusové spoje, objednat si 
speciální autobus je dnes pro vyso-
kou cenu nereálné. V autobusu jsme 
strávili větší dobu, než bychom si 
přáli, přesto nám zbylo dost času na 
samotné historické centrum.
Co jsme viděli? Bylo toho hodně, tak 
jen namátkou: Starou židovskou sy-

byli nadšeni možností porovnat tyto 
zmenšeniny s  reálnými stavbami, 
které již navštívili s rodinami, a obje-
vovat detaily, které by jim jinak unik-
ly. Kromě edukativní části exkurze si 
žáci užili také mnoho zábavy. Součás-
tí parku jsou interaktivní prvky, které 
děti povzbuzovaly k aktivnímu zapo-
jení a objevování. Například si mohly 
vyzkoušet různé mechanické mode-
ly, které ilustrovaly fungování tech-
nických památek, a to vše v prostředí 
krásné přírody Mariánských Lázní.

nagogu se Zahradou vzpomínek (na 
lidi, kteří nepřežili Osvětim), Smeta-
novy sady s  Měšťanskou besedou 
a  sochami významných osobností, 
dům, ve kterém byla první tiskárna 
v Čechách, i dům, v němž roku 1856 
zemřel J. K. Tyl. Také řadu historických 
domů na náměstí Republiky s  jejich 
kamennými renesančními i  barokní-
mi portály, samozřejmě renesanční 
radnici i  katedrálu sv. Bartoloměje, 
pomník Františka Křižíka ve stejno-
jmenných sadech i  Gerlachovský 
dům, jehož fasáda je asi v Plzni úpl-
ně nejkrásnější. Masné krámy, ve 
kterých se nachází výstavní prostor 

Exkurze měla nejen vzdělávací pří-
nos, ale také posílila týmového ducha 
a spolupráci mezi žáky. Děti si odnes-
ly nejen nové znalosti o českých pa-
mátkách, ale také zážitky, které pod-
pořily jejich zájem o historii a kulturu 
naší země. Tato exkurze ukázala, jak 
lze vzdělávání spojit s radostí a obje-
vováním, a stala se inspirací pro další 
školní výlety a  je zároveň důkazem, 
že škola nemusí být jen o učení v la-
vicích.

Zdeněk Petřík

Západočeské galerie, Pražskou ulici 
s  největším počtem architektonic-
kých památek… A tak dále a tak dále.
Něco nám ale úplně nevyšlo. Ne-
dostali jsme se do nejstarší obytné 
místnosti, která v  Plzni existuje. Je 
v ní detailně zachovalá gotická křížo-
vá klenba z  přelomu 13. a  14. stole-
tí. Museli jsme se spokojit jen s prů-
hledem přes zavřené dveře. Kde to 
je? Že by vás to zajímalo? Prozradím 
jen, že tam, kde byste to asi nečekali. 
Případným skutečným zájemcům sa-
mozřejmě rád prozradím víc. Zatím 
můžete jen tipovat.

PaedDr. Pavel Růžička
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V  dubnu a  květnu si mohli žáci 
ze sedmých a  osmých tříd vybrat 
workshopy za účelem volby povolá-
ní, které každý rok organizuj Krajská 
hospodářská komora Karlovarského 
kraje. Žáci si při nich mohli vyzkoušet 
přímo ve firmě danou profesi, vyrobit 
konkrétní produkt, byli informováni 
o  možnosti studia oboru na střední 
škole a výkonu praxe u zaměstnava-
tele s  prvky duálního systému. Sa-
mozřejmostí bylo zajištění dopravy, 
která byla pro žáky bezplatná.

Cílem besedy na toto téma s Janou 
Hájkovou ze záchranné stanice ve 
Žluticích bylo seznámit děti s  klí-
čovými dovednostmi a  znalostmi, 
které mohou v kritických situacích 
zachránit život. Besedy se zúčast-
nili žáci druhého stupně. V  teore-
tické části paní lektorka vysvětlila 
základní principy první pomoci. 
Žáci se dozvěděli, jak postupovat 
při různých typech zranění, jako 
jsou popáleniny, zlomeniny, krvá-
cení nebo bezvědomí. Žáci měli 
možnost si vyzkoušet masáž srdce 

Letos jsme se už třetím rokem zú-
častnili česko-německé soutěže „1:0 
pro němčinu”, která se konala v  Pra-
ze pod záštitou Goethe institutu. 
Soutěž byla rozdělena na dvě části: 
ověření znalostí z německého jazyka 
a fotbalový turnaj. Z obou soutěží se 
nakonec sečetly body a vítězné školy 
z  každé kategorie vyhrály zájezd do 
Berlína. Naše škola měla v  soutěži 
dvě kategorie z  možných tří. Bohu-
žel kvůli rychlému naplnění kapacity 
soutěžily z naší školy jen starší dívky 
a mladší “mix”.

Ve středu 15. května proběhl již tra-
diční souboj v kuličkách. Soutěžící se 
rozdělili a  byla vysvětlena pravidla. 
Hra byla napínavá do poslední ku-
ličky. Atmosféra byla skvělá a všichni 
jsme si to moc užili. 

Naši žáci si vybrali tyto školy a obo-
ry: elektromechanik pro zařízení 
a  přístroje, mechanik – opravář 
motorových vozidel, cukrář, foukač 
skla, řezník – uzenář, kuchař – číšník, 
servírka. Zájem o obor řezník – uze-
nář byl u ostatních škol velmi malý, 
a proto byl tento workshop zrušen. 
Doufám, že v  příštím školním roce 
budou žáci moci tento workshop 
navštívit.

Mgr. Monika Volemanová

a  umělé dýchání na figuríně, což 
jim pomohlo lépe pochopit, jak 
náročná a  důležitá je resuscitace. 
Dále si procvičili správné ošetření 
krvácejících ran a  použití tlakové-
ho obvazu.
Paní Hájková uvedla i několik skuteč-
ných příběhů z praxe. Žáci měli mož-
nost klást otázky a diskutovat o růz-
ných situacích, které mohou nastat.
Chtěli bychom poděkovat paní Háj-
kové, že pro žáky tuto besedu připra-
vila.

Soňa Vojíková

Mladší kategorie nás svými výsled-
ky mile překvapila, škoda jen, že 
se nedařilo ve fotbalovém turnaji. 
Nakonec z  toho bylo pěkné čtvrté 
místo.
Dívky měly situaci v soutěži složitější, 
chtěly obhájit loňské prvenství a po-
dívat se opět do Berlína. Nakonec 
skončily na 2. místě a zájezd do Ně-
mecka jim utekl mezi prsty. I tak je to 
pro naši školu velký úspěch, protože 
jsme se dokázali probojovat před ja-
zykové nebo sportovní školy…

Josef Hudec

Vítězové: Stázka Mourková z 1. třídy, 
Adélka Obermajerová, Leon Badi z 2. 
třídy, Alenka Straková z  3. třídy, Ra-
dim Kříž ze 4. třídy. Kuličky patří mezi 
nejstarší sporty v historii lidstva.      

Lenka Kolihová

Dovednosti, které mohou zachránit život

Řemeslné dílny a volba povolání

Soutěž 1:0 pro němčinu

Napětí a zábava do poslední kuličky

Festival na lesárně
Předposlední květnový den pa-
třil na Střední lesnické škole ve 
Žluticích velkolepé akci s  bo-
hatým kulturním, soutěžním 
i  zážitkovým programem: lesní 
pedagogika, ukázky kynolo-
gie a  sokolnictví, vábení zvěře, 
workshop a  soutěž v  aranžo-
vání, soutěž sportovních dře-
vorubců, stand up komedie Ze 
života brouka… Bohatá účast 
a dobrá zábava.



18

Cesta za splněným snem Lenky Neprašové
Závodění a láska ke koním a jsou pro ni silnější než pomíjivá záře vítězství

Ve dvaceti letech dosahuje úspěchů, 
na které mnozí čekají dlouhá léta. 
Na stupínky vítězů v  dostihových 
překážkových závodech se Lenka 
Neprašová ze Žlutic vyhoupla díky 
své píli, ale i podpoře okolí a rodiny. 
Dostihové závody jezdí čtvrtou se-
zónu a  dnes se řadí k  našim velkým 
jezdeckým talentům. Svůj první ži-
votní start absolvovala v červnu 2020 
na závodišti v Mostě v sedle Nazmy, 
v  roce 2023 se stala objevem roku: 
vyhrála dvanáct dostihů včetně lis-
ted steeplechase v Trevisu, kde za se-
bou nechala i zkušené borce. Štěstí jí 
přinesl dnes osmiletý Kings Rock ze 
stáje Jana a Alžběty Faltejskových na 
Osvinově. „Dostala jsem příležitost 
i  dobré koně a  to se vyplatilo. Jsem 
za to moc vděčná. Vlastně vděčím 
všem, kteří mne na tuto cestu přived-
li: Katce Mrázové ze Žlutic, která mne 
naučila základy jezdectví, paní Váňo-
vé na Bohuslavi u  Chyše, a  hlavně 
Faltejskům a Pavlíně Baštové v dosti-
hovém centru Osvinov u Ostrova nad 
Ohří, kde dnes pracuji.“
Drobná blondýnka vzpomíná na 
doby, kdy jako spousta děvčat jejího 
věku nejen propadla lásce ke koním, 
ale snila i o tom, že jednou bude jezdit 
dostihy a závodit. „Bez podpory rodi-
čů i  prarodičů, kteří mne pravidelně 
vozili ke koním, by to ale vůbec ne-
šlo. Když mi bylo patnáct a měla jsem 
se rozhodnout, na jakou středí školu, 
věděla jsem, že jedině na jezdeckou. 
Přihlásila jsem se na tříletý učební 
obor na Střední škole chovu koní 
a jezdectví v Kladrubech nad Labem. 
S mamkou jsme se pak stěhovaly na 

Pardubicko. Dva roky jsem docházela 
do dostihové centrály v  Němčicích, 
kde jsem zjistila, že mne baví skákat, 
tedy překážkové dostihy.“

Po návratu zpět na Karlovarsko Lenka 
nastoupila na nástavbové studium 
v  jezdecké akademii v  Mariánských 
Lázních a  nedávno odmaturovala. 
I  přes lásku k  dostihům tráví větši-
nu času ve stájích: „Člověk se o koně 
musí starat neustále, třeba i  v  noci, 
když se něco děje. Je to někdy těžké, 
ale mně to baví a  jsem tu moc spo-
kojená,“ vyznává se upřímně Lenka. 
A když se ptám na studentský život, 
jen pokrčí rameny: „Ten je spíš „zane-
vřený“, mě to táhne hlavně do stájí. 
Ale hlásím se na vyšší odbornou ško-
lu, na obor veterinární asistent v Plz-
ni, takže studiu se budu určitě ještě 
věnovat.“

Máte tedy nějaké jasné životní plány 
a cíle?
„Ani ne, nechávám to plynout a  bu-
doucnost ukáže. Určitě nesním 
o  žádné vlastní koňské farmě – ono 
to není tak snadné. Spíš mám nějaké 
sportovní cíle. Miluji závodění – ten 
pocit, když odstartuji a  přemýšlím, 
jak trasu s daným koněm co nejlépe 
zajet… Momentálně jezdím roviny 
i  překážkové dostihy a  mým přáním 
je dostat se na dostihy i  do Francie. 
Nemám sice osobního trenéra, ale 
učím se hlavně taktiku jízdy u žokeje 
Jana Faltejska, mimochodem vítěze 
z roku 2017 Velké ceny Merana v pře-
kážkovém dostihu.“

Takže máte svého stálého koně, na kte-
rém jezdíte?
„Ne, většinou jezdím 
cizí koně, i když mám 
asi čtyři, na kterých 
závodím pravidelně. 
V  tom se dostihové 
ježdění odlišuje od 
parkuru. Kings Rocka, 
se kterým jsem popr-
vé zvítězila, ale znám. 
Je to zkušený kůň, 
který moc dobře ví, 
jak se v dostihu cho-

vat, a  může mě toho hodně naučit. 
Věřila jsem, že když se nic nepokazí, 
obsadíme aspoň třetí místo. Ale ani 
mne nenapadlo, že by mohl vyhrát. 
Přála jsem si jen, abychom dojeli do 
cíle zdraví.“

Je to pro jezdce i  pro koně psychický 
problém, když se neznají?
„Většinou ne. Samozřejmě to souzně-
ní s  koněm nemusí nastat vždycky. 
Někteří koně potřebují klidnější pří-
stup, ne tak direktivní. A tak může se 
stát, že si s žokejem nesednou.“

Nemáte z toho někdy strach?
„To ani ne, koně jsou na dostihy dob-
ře připraveni, je to vlastně takové 
řemeslo. Ale spíš mám obavu, abych 
to zvládla dobře zajet, protože na 
taktické úvahy při závodu není moc 
času.“

Když se loučím s  touto usměvavou 
dívkou, neskrývám údiv: Tak to je ta 
mladá žena, která se upsala koním, 
s  nimiž tráví většinu svého času. 
A která s ostatními členy týmu cestu-
je každý víkend do italského Merana, 
aby se zde v neděli mohla zúčastnit 
některého z  překážkových dostihů 
právě vrcholící sezóny. A  v  pondě-
lí ráno pak už zase pracuje ve stáji 
nebo trénuje. V  tomto životním 
stylu je asi něco neodolatelného, 
úporného a  krásného zároveň, co 
člověk, který nikdy neseděl na koni, 
nejspíš nepochopí. Ale aspoň to 
může obdivovat. 
Tak Lenko, ať vám to hodně dobře 
jezdí a daří se vám! 

Alena Faberová

ŽIJÍ MEZI NÁMI
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Rychle se pohybující hnědobílá kulička: Kulík říční 

Kulík říční  (Charadrius dubius) je 
malý druh  bahňáka  z  čeledi  kulí-
kovitých  (Charadriidae). Dorůstá 
14–17 cm, dospělí ptáci mají hnědý 
hřbet a temeno, tmavé letky, svět-
lou spodinu těla a  černý pruh na 
krku a na čele. Výrazný je též žlutý 
kroužek kolem tmavého oka. Obě 
pohlaví se zbarvením nijak neliší.

Hlas
Nejčastěji se ozývá klesavým „piu“ 
nebo svižným „pri“. Během hnízdění 
se sameček ozývá nápadným hla-
sem. Je to dvouslabičné nebo třísla-
bičné vábení, které je vždy doplňová-
no dlouhým trylkem.

Rozšíření
Žije na bahnitých, písečných i štěrkovi-
tých březích mělkých vod (rybníků, je-
zer, pískoven aj.). Jarní kolísání vody na 
rybnících nebo v řekách mívá často za 
následek, že jejich hnízdo je vyplave-
no vodou. V důsledku toho jsou kulíci 
přizpůsobeni k tomu, že velice rychle 
po zaplavení hnízda zbudují hnízdo 
na jiném, sušším místě, a  tak průběh 
jejich hnízdění je docela dlouhý.

Chování
České jméno kulíka nejspíš pochází 
od způsobu jeho pohybu. Tento ptá-
ček je velikosti silnějšího vrabce, ale 
na vyšších nožkách, a  dokáže se po-
hybovat po zemi tak rychle, že pohyb 
nožek ani nepostřehneme. Vypadá 
jako hnědobílá kulička. Let je rychlý, 
přímý. Během hnízdění je teritoriální. 
Je tažný, zimuje ve Středomoří a v Af-
rice severně od rovníku. Ze zimovišť se 
vrací koncem března a v dubnu, odlétá 
v září. Při tazích, které podniká v noci, 
se často zdržuje v menších hejnech.  

Hnízdění
Hnízdí 1krát až 2krát ročně od dubna 
do srpna, vždy blízko vody (písčité a ka-
menité okraje rybníků a řek, pláže, vy-
schlá dna, štěrkoviště i písečné ostrův-
ky uprostřed vod). Hnízdo je umístěno 
v seskupení kamenů a nemá travní ani 
kořínkovou výstelku. Podklad v malém 
důlku tvoří vajíčkům kamínky, oblázky. 
Při stavbě hnízda se samička nakloní 
dopředu a  pod sebou prudce hrabe 
nohama a  hloubí jamku. Zrnka písku, 
mazlavá země a kamínky vyletují za ni. 
Při tom se naléhavě i jásavě ozývá. Po-
tom ustoupí vzad a položí se do jamky 
hrudí. Vrtí opeřenou hrudí, pohybuje 
jí vpřed a  vzad a  přizpůsobuje hnízd-
ní kotlinku svým rozměrům. Tento 
postup několikrát opakuje. Mezi tím 
sameček neustále pohvizduje, vylétá 
nad vodu, obloukem se vrací a  běhá 
k samičce. Během námluv hloubí více 
hnízd, z nichž si pak samice sama jed-
no vybírá. V jedné snůšce jsou nejčas-
těji čtyři vejce. Na sezení na vejcích se 
střídají oba rodiče.
Mláďata jsou nekrmivá, hned po vylíh-
nutí, resp. jakmile oschnou, opouštějí 
hnízdo a  rodiče je přibližně tři týdny 
ještě vodí a chrání. Jsou rychlá, obrat-
ná, a  když hrozí nebezpečí, dovedou 
se ve správnou chvíli přitisknout pod 
rostlinu, do trsu trávy nebo přilehnou 
k písku a dokonale s ním splynou. Vy-
drží tak do chvíle, než je rodiče přivo-
lají.  Při ohrožení mladých také někdy 
jeden z rodičů předstírá zranění křídla 
a  snaží se predátora odlákat do bez-

pečné vzdálenosti. Ve volné přírodě se 
kulík říční dožívá průměrně čtyř let. 

Potrava 
Kulík říční se živí  bezobratlými – ží-
žalami  a  jinými  kroužkovci,  pavou-
ky, hmyzem a jeho larvami a měkký-
ši. Kořist sbírá i z vodní hladiny. Pokud 
je kořist na povrchu země, obratně 
ji sezobnou. A v případě, že je kořist 
skryta pod povrchem písku, vyskytuje 
se velice zajímavý způsob lovu. Kulík 
pobíhá po břehu, najednou se zastaví 
a  jakoby chvíli poslouchá a pátrá. To 
asi tuší těsně pod sebou nebo před 
sebou nějakou vhodnou kořist. Začne 
najednou podupávat nožičkou a pro 
toto jeho zvláštní chování existují dvě 
vysvětlení. Buď že napodobuje ples-
kání dešťových kapek o půdu, na což 
pudově červi a další bezobratlí živoči-
chové reagují tak, že vylézají z půdy. 
A druhé vysvětlení je takové, že pro-
stě kulík tímto zacukáním nožičkou 
a zaťukáním o zem červy vyplaší a ti 
reagují nějakým pohybem, pro nás 
asi nepostřehnutelným, ale kulík vidí, 
jak se pohne písek, hbitě odsune ka-
mínky a kořisti se zmocní.
Jasným hlasem a milým zjevem patří 
kulíci říční neodmyslitelně na břehy 
našich řek a rybníků. Při procházce se 
příště raději vyhněme místu, kde na 
nás dospělí ptáci budou naletovat. 
Vejce nebo přikrčená mláďata totiž 
natolik splývají s okolím, že bychom 
nechtěně mohli způsobit neštěstí.

Jaromír Břehový, foto Jan Borecký

Vyobrazený krasavec byl panem Borec-
kým vyfocen na velké polní louži neda-
leko Žlutic.

Až do konce července si mohou návštěvníci žlutické galerie prohlédnout pů-
vabné fotografie, které na svých toulkách Žlutickem zachytil Jan Borecký. 
Na vernisáži 28. května se sešli jeho přátelé a kolegové i obdivovatelé jeho 
díla, mj. Ing. D. Benč, který přišel s netradičním darem: budkou na sovy.
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Sedmý ročník Žlutického čtvrtmaratonu: 
Radost z běhu pro všechny věkové kategorie
Město Žlutice opět ožilo sportov-
ním duchem díky každoročnímu 
Žlutickému čtvrtmaratonu, který se 
konal v neděli 16. června 2024. Akce 
rekordně přilákala téměř 170 běž-
ců všech věkových kategorií, kteří si 
přišli užít sportovní dopoledne plné 
pohybu, soutěžení a přátelské atmo-
sféry.

Hlavní závod: Čtvrtmaraton

Čtvrtmaraton na vzdálenost přibliž-
ně 10,5 km vedl krásnými přírodní-
mi scenériemi kolem řeky Střely až 
ke žlutické přehradě. Start a  cíl byly 
umístěny na městském stadionu,  
kde bylo nachystáno občerstvení pro 
běžce i diváky.
Vítězem hlavního závodu v kategorii 
muži nad 40 let se stal Pavel Čekan, 
který zvládl trať za 37:35 minut, ná-
sledovaný vítězem v  kategorii muži 
do 39 let Janem Kasalem, a to v čase 
37:51 minut. Mezi ženami  v kategorii 
nad 35 let dominovala Lenka Kůsová, 
která doběhla s  časem 43:29 minut, 
a  v  kategorii žen do 34 let se vítěz-
kou stala Barbora Hovorková s časem 
48:37.

Vedlejší závod: 5 km pro 
děti i dospělé
Kromě čtvrtmaratonu byl součástí 
akce i  vedlejší závod na 5 km, který 
byl určen pro děti i dospělé. Pro děti 

je tato trať vždy velkou výzvou a do-
spělým umožní účastnit se, i  když si 
třeba ještě  netroufají na delší trať 
nebo chtějí podpořit děti během zá-
vodu, a přispět tak k celkové sportov-
ní atmosféře.
Vítězem závodu na 5 km mezi doros-
tenci se stal Jiří Čihoský, který zvládl 
trať za 20:58 minut.  Mezi dorosten-
kami na 5 km zvítězila Eliška Rieso-
vá s časem 26:55 minut. Nejrychlejší 
ženou na této trati byla Květa Über
lackerová s časem 27:17 minut.

Dětské běhy: Radost 
a nadšení na kratších 
tratích
Součástí akce byly také dětské běhy 
na kratší i  delší tratě, které nabídly 
zábavu a sportovní vyžití i pro ty nej-
menší. Děti soutěžily v různých věko-
vých kategoriích, na tratích od 150 
metrů do 1500 metrů.  Tyto závody 
přinesly mnoho radosti nejen malým 
běžcům, ale i  jejich rodičům a ostat-
ním divákům, kteří nadšeně fandili 
podél tratí.
Dětské běhy byly organizovány tak, 
aby podpořily pohybové aktivity 
dětí a vzbudily v nich zájem o sport. 
Všechny děti obdržely pamětní me-

daile a malou pozornost za účast, což 
podtrhlo  povzbudivou atmosféru 
celé akce. Vítězové všech kategorií si 
odnesli medaile, diplomy a ceny.

Závěr
Žlutický čtvrtmaraton 2024 byl 
úspěšným sportovním svátkem, 
který přilákal běžce všech věkových 
kategorií a  přinesl radost a  nadše-
ní všem zúčastněným. Organizátoři 
si dali záležet na tom, aby byla akce 
příjemná a  bezpečná pro všechny 
zúčastněné. Díky sponzorům, kte-
ří každoročně podporují tuto akci, 
a pečlivé organizaci se tato akce stala 
jedním z vrcholů sportovního kalen-
dáře ve Žluticích. Už teď se těšíme na 
příští ročník!
Podělování patří všem sponzorům, 
kteří podpořili tuto akci : Město Žluti-
ce, Instalatérství Tomáš Ries, Solitera, 
Prom-in Toužim, Penzion Harmonie 
Žlutice , REGENT PLUS Žlutice , Pelant 
- Doupovské uzeniny a  také všem 
dobrovolníkům, kteří zajišťovali veš-
kerý servis po dobu celé akce.
Výsledková listina a videa z jednotli-
vých závodů na web. stránkách soko-
time.cz

Eva Svobodová a Michaela Riesová



21

SPORT

Skončila pro Žlutice úspěšná fotbalová sezona 
Důležitým zápasem o třetí místo v ta-
bulce zakončili v  sobotu 15. června 
proti favorizovanému FK Nejdek naši 
fotbalisté boje v  letošním ročníku 

krajské 1.A  třídy. Následně pak celé 
úspěšné jaro oslavili společně se svý-
mi fanoušky. A zaslouženě.
Naše áčko skutečně odehrálo velmi 
úspěšnou jarní část soutěže. V  po-
sledních zápasech nejprve vysoko 
zvítězilo v  Aši 0:9, následoval těžký 
domácí souboj proti Baníku Pila, ve 
kterém přišlo vítězství 2:0. Pak už nás 
čekaly zápasy nejtěžší. Utkání s  nej-
lepším týmem soutěže, velmi kvalit-
ním a v sezoně neporaženým týmem 
FK Baníku Sokolov B jsme odehráli 
na hlavním stadionu a  po výbor-
ném a  zodpovědném výkonu jsme 
domácím připravili hořkou jedinou 
porážku v celé soutěži, 0:1. Z našeho 
pohledu naprosto skvělé.
K vysněnému cíli, třetímu místu v ta-
bulce, však ještě zbýval jeden krok. 
Porazit v  posledním zápase konku-
renta v boji o tuto pozici, FK Nejdek. 
Soupeř byl opět velmi kvalitní a hrál 
se zajímavý fotbal. Nakonec jsme se 
mohli radovat z vítězství 3:1. Tím byla 
zakončena jarní část soutěže, ve které 
jsme všechny zápasy s výjimkou jed-
noho utkání s Františkovými Lázněmi 
vyhráli. Skvělé. Třetí místo je fantas-
tickou odměnou všem, kteří se na 
fungování týmu a  celého žlutického 
fotbalu podílejí. A užívat si ho mohou 
i naši skvělí fanoušci, kteří navštěvu-
jí naše utkání zcela jistě v  největším 
počtu v soutěži. Děkujeme.
Na úspěšné sezoně mají největší podíl 
hráči z  nejužšího kádru týmu. Byli to 
zejména: Martin Hladký, Jan Pěnkava, 

Milan Ažaltovič, Lukáš Melnyk, Mar-
tin Kopelent, Tomáš Svoboda, Ondřej 
Bubník, Jiří Hanzlíček, Aleš Sitek, Jakub 
Křížek, David Eberl a Václav Černý. Tým 
pak doplňovala řada dalších hráčů 
z rezervního týmu. Jsme velmi rádi, že 
se nám postupně daří do týmu zařazo-
vat i šikovné mladíky Jardu Obermaje-
ra a Jirku Čihoského. Je jen na nich, jak 
šikovní fotbalisté se z nich stanou. 
Nejlepšími střelci týmu se stali Václav 
Černý s 12 góly, Martin Kopelent s 10 
góly, 9 branek nastříleli Adrian Čech 
a David Eberl a 8 Ondřej Bubník.
B tým dohrál svoji první sezonu po 
obnovení na pátém místě a  přesně 
splnil cíl, se kterým jsme jej zakláda-
li. Vedle zkušených „mazáků“ rozvíjí 
mladé talenty.  I  všichni hráči béčka 
zaslouží pochvalu a ocenění za celou 
odehranou sezonu. Jedinou hloupou 
kaňkou na sezoně se staly nepěkné 
chvíle, které se odehrály při zápase se 
Stanovicemi, kdy diváci soupeře po 
vyloučení jejich hráče vyvolali kon-
flikt na tribuně a hostující hráči zápas 
nedohráli. Vina však nebyla na naší 
straně, což potvrdila i rozhodnutí fot-
balových orgánů. Ale bylo to smutné.
Úspěšně fungovaly i  mládežnické 
týmy spojené se Sokolem Chyše a ze-
jména ti nejmenší se výrazně zlepšo-
vali. Ať se jim daří a fotbal je baví.
Všem fanouškům i  hráčům přejeme 
hezké léto, fotbalisti si užijí několik 
týdnů volna a od konce července se 
opět budeme potkávat na hřišti.

Luděk Svoboda
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Než vyrazíte na prázdniny a dovolenou:
Zabezpečte své objekty!

Užijte si chvíle u vody bez starostí

Víte – nevíte: Žlutické karty jsou unikátem

POLICIE ČR INFORMUJE

Pokud odcházíte nebo odjíždíte pryč 
ze svých domovů, měli byste dbát 
několika rad k  zabezpečení svých 
obydlí: 
1.	 Neupozorňujte nikdy na svou ne-

přítomnost na sociálních sítích 
a nechlubte se ve svém okolí od-
jezdem z domova.

2.	 Nastavte si kontrolu nad svým do-
movem se sousedy, kteří Vám na 
něj dohlédnou, pravidelně Vám 
vyberou poštovní schránku či za-
lejí květiny.

3.	 Nezapomínejte uzamknout 
všechny vstupy, zavírejte okna, 
klíče nenechávejte volně dostup-
né. 

Dětem začaly prázdniny a dospělým 
období dovolených. Pokud se chys-
táte k vodě, měli byste mít na paměti 
několik základních pravidel:

•	Děti, které neumějí plavat, mějte 
u vody neustále pod dohledem.

•	Dítě vybavte plaveckými pomůc-
kami odpovídajícími jeho schop-
nostem.

•	Neskákejte do „neznámé“ vody.

•	Na lodích a  jiných plavidlech dodr-
žujte všechna bezpečnostní pravidla. 

4.	 Pokud po návratu domů zjistí-
te, že se k Vám někdo vloupal, 
nikdy nevstupujte sami dovnitř. 
Pachatel může být ještě na místě 
a vy můžete znehodnotit případ-
né stopy. Neprodleně proto volej-
te linku tísňového volání 158!

Problematice zabezpečení objektů 
se Policie ČR věnuje po celý rok také 
v  rámci projektu „Zabezpečte se, 
chraňte majetek sobě i  svým souse-
dům“. (více o  možnostech různých 
způsobů zabezpečení bytů, byto-
vých domů, rodinných domu, rekre-
ačních objektů a garáží či zahradních 
domků na webu www.policie.cz/za-
bezpectese).

•	Věnujte pozornost svým věcem 
a nenechávejte je bez dozoru. Cen-
nosti, které u  vody nepotřebujete, 
nechte raději doma.

Jako každý rok můžete i  letos bě-
hem letních měsíců potkat v  okolí 
vodních ploch policejní preventis-
ty, kteří v  rámci celorepublikové 
akce „Bezpečně u vody“ návštěvní-
kům kempů a  rekreačních zařízení 
radí, jak se chovat u vody a na vodě 
a  jak dodržovat bezpečnostní pra-
vidla. Pozor: Ani na vodu nepatří 
alkohol!

Zdroj: Policie ČR

Sbírka na „Žlutické karty“
Chcete podpořit výtisk nové edice Žlutických karet? Rádi 
byste si předplatili a získali tuto originální karetní sadu? 
Podpořte návrat jednoho vymřelého druhu – Žlutického 

karetního vzoru!

Více informací, jak na to, najdete na odkazu:
https://www.hithit.com/cs/project/11655/zahraj-si-karty-se-

zlutickym-vzorem
Lhůta pro uzavření sbírky je 20. července 2024

Žlutické karty 
jsou vzorem 
karetního lis-
tu, jehož ko-
řeny sahají až 
do poloviny 
16.  století do 
oblasti Cheb-
ska. Jejich 
název se od-
vozuje od ně-

meckého názvu „Luditz“ (Žlutice) 
a s obdobnými kartami se hrálo až 
do 1. světové války.
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PRÁZDNINOVÉ ČTENÍ S DALIBOREM NESNÍDALEM
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Uzávěrka příjmu příspěvků do nového vydání: do 15. dne 
předchozího měsíce na zpravodaj@zlutice.cz . Výjimky dle domluvy. 
Plakáty nepřetiskujeme.
Řádková inzerce pro občany: zdarma (5 řádků)
Plošná inzerce: 3.000 Kč vč. DPH za stránku
(menší se účtuje poměrnou částí)

Žlutický zpravodaj 
č. 7–8 – červenec–srpen 2024, 48. ročník
Vydává Město Žlutice
Registrováno pod č. E12306 
Odpovědná redaktorka:
Mgr. Alena Faberová

Zemědělské družstvo Novosedly, Pšov 4, 
364 52 Žlutice
IČO 00116254,
tel.: 353 393 426

Požadujeme:
•	 výuční list v oboru opravář
•	 ŘP skupiny B
•	 svářečský průkaz (možnost zaškolení)
•	 FLEXIBILITU

Nabízíme:
•	 30.000 Kč – 35.000 Kč/měsíčně (hrubého)
•	 příspěvek na penzijní připojištění
•	 služební mobilní telefon
•	 podnikové stravování
•	 naturálie
•	 možnost přidělení služebního bytu
•	 příspěvek na dopravu

Místo výkonu práce – Pšov u Žlutic (VKK), nástup 
dle dohody.

Více informací na tel. čísle 730 899 500

Přijmeme nového zaměstnance na pozici:

OPRAVÁŘ ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY

Pronájem bytu 1+1, Žlutice: Hezké prostředí, 
výborně dostupná občanská vybavenost. 
Okamžitě k nastěhování. Informace na 
tel. 777 587 617.

Muž, 53 let, ze Žluticka, nevidomý, hledá vážnou 
známost s přibližně stejně starou ženou (není 
podmínkou). Zájmy: muzika (60.-70. léta), hra 
na hudební nástroje (piáno, foukací harmonika), 
procházky. Najde se žena, která mě vysvobodí se 
samoty? tel. 728 448 577

Na webových stránkách města Žlutice https://
www.zlutice.cz/turista/kemp-zamecka/ byl 
spuštěn rezervační systém pro Kemp Zámecká. 
Nyní si již můžou klienti svůj pobyt v kempu 
rezervovat přímo a hned zjistit volnou kapacitu na 
poptávaný termín.


